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Av. Mahmut Bilgili 
Cinayeti özülüvor 

Avukat Bilgili, zehirfenerek su kanalma atilmtştt . 

D 14 Mayıs günü Hollanda'nın 
Deventer kentinde yapılan NEW
ROZ kutlama törenini basarak 6 ki
şinin yaralanmasına neden olan 
TO. isimli kişinin, aynı zamanda 
Avukat Mahmut Bilgili'nin katili ol
duğu ortaya çıktı. 
D Hollanda'nın Hengeloşehrinde 
oturan ve saldırı için Deventere ge
tirilen TO. olaydan sonra kaçarken 
elinde silahı ile yakalanmış ve tu
tu klanmıştı. 
D Mahmut Bilgili, PKK davalarını 
takip etmiş bu nedenle ceza yemiş 
ve tahliye edildikten sonra ülke dı
şına çıkmıştı. 

NEWROZ kutlaması yapılan salonu silahla ba
sarak 6 kişinin yaralanmasına neden olan T.O., 
zehirlendikten sonra su kanalına atılan Avukat 
Mahmut Bilgili'nin katil zanlısı olarak da yargı
lanacak. 

Cinayet gecesi , Mahmut Bilgili'yi kendi evine 
götürdüğü tesbit edilen T.O. PKK'lı. 

Olayla ilgili Halk Gazetesi'nin yaz1s1 3. Sayfada 

Peşiya Weşana Kurdi di Radyo ya 
WDR'eDeNeHat Girlin! 

"Lvon Kasab1" 
40 VII Sonra 
Yarg11an1vor! D Balyozxane ya 

TC'ye li Bonne nikari
bu weşana kurdi ra
westine! 

D "Ji ber ku Bernama 
Kurdi heze xwe ji he
buna netawaye Kurdu 
çanda wi ye ku ew 
(Tirk) dixwazin bidizin 
bikin a xwe, distine 

Ropor taj, di rOpela 4-5 an de 

D 1942-44 yılları arasında 
Fransa'nın Lyon kentinde 
görev yapan Gestapo subayı 
Klaus Barbie 14.311 tutukla
ma, 7591 kişinin toplama 
kamplarına gönderilmesi, 
4342 cinayet ve 290 ırza te
cavüz suçlarından ötürü, 40 
yıl sonra yargılanmaya 
başladı 

Yaz1s1 sayfa 7'de 

- • lllltııli 

Kürt Dili 
SHPve 

Demokrasi 
D SHP Siirt milletvekili Tur
gut Atalay'ın Kürt dili ile ilgili 
belirlemeleri parti kurmayla
rını tedirgin etti. 
D Atalay, ihraç kararı ile di
siplin kuruluna sevkedilirken~ 
Diyarbekir ve Siirt örgütleri
nin de feshedilmesi öneriidi. 

Sayfa 3 'te 
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D "Kürt halkı çocuklanna niçin 
kürtçe isim koyamıyor?" 
D "Parti proğraınlan niçin kürt
çeye çevrilmiyor? · 
D Yöre halkının ana dili kürtçe
dir. Türk yasalanna göre kürtçe 
yasak dil midir? Başka hangi dil
ler yasak dil katagorisi içinde
dir?" 

Kürt Dili 
SHP 

teciler orada mı acaba, söyleyeyim de yazma
sınlar diye. Yaptığınız konuşma zaman ve yer 
itibarı ile acaba uygun muydu diye düşünüyo
rum. Pek doğru bulmadım" 

SHP MKYK üyesi Turgut ATALAY, bu ko
nuşmasından sonra kesin ihraç iste~ yle disip
lin kuruluna veriliyor. "Demokrat" Inönü, Di
siplin Kurulu toplantısını "Ya Atalay ihraç efii
lir ya da l}en istifa ederim" diyerek açıyor. Ote 
yandan, Inönü, Atalay ile aynı tutum içinde ol
duklarını açıklayan Diyarbakır SHP il örgütü-
nün de feshedilmesi gündeme geliyor. 

Yukarıdaki sözler, garip ama, Türkiye'de söy
lendi. Bu sözler bir SHP milletvekiline ait. Ve 
tabii, bu belirlemelerin ardından, kıyamet 
koptu. Milletvekili afuroz edildi. Kınandı. Par
tiden atılması için ilgili kurullara talimat veril

ve Demokrasi 
Ee, kolay değil tabi, mesele demokrasi mese

lesi değil, devlet meselesi .. 
Haftalık Nokta dergisinin Atalay ile yaptığı 

bir söyleşi de ise, Atalay olayın değişik boyut
lanna değindikten sonra şu belirlemeyi yapı
yor: " Türkiye'de bir Kürt sorunu vardır. El-

di. vs. 

bette, Türkiye'de kürtçe konuşan, ama devlete 
vatandaşlık bağı ile bağlı olan TC vatandaşlan 
vardır. Ve bu insanlar, kendi aralarında rahatça 
konuşamamaktadırlar, bu dilden müzik dinle
yememektedirler. Bunları yaptıkları zaman, 
yargılamaya, sorgulamaya, kovuştunnaya tabi 
tutulmaktadırlar. Hatta çoğu zaman mahkum 
olmaktadırlar." 

Siirt SHP milletvekili Atalay, anlaşıldığı ka
darıyla, masum düşünceleri olan bir demok
rattır. Ve bu tavrı ile, çıplak kral masalındaki 
çocuğu hatırlatmaktadır. Bilindiği gibi, düzen-

Olayın gelişimi şöyle: Siirt SHP milletvekili 
Turgut Atalay, partisinin bölge toplantısında 
bir konuşma yapıyor. Toplantıda Erdal Bey ile 
beraber, SHP'nin ağır toplan da var. Gerçi ilk 
başta Atalay'ın konuşma talebi geri çevriliyor 
ama, gündem dışı başka bir milletvekilinin söz 
alması Atalay'ın da konuşmasına imkan sağlı
yor. Sözlü olarak hazırlandığı konuşmada Ata
lay şunları söylüyor: "Bugün T.C vatandaşlan
mn belli bir bölümü kendi aralarında anlaşma dili olarak de öfkelendiriyor. Başta Genel Başkan Erdal İnönü olmak 
kürtçe konuşmaktadırlar. Bu vatandaşlanmıi kürtçe konuş- üzere,SHP kunnayını bir panik dalgasıdır sarıyor. 

baz terziler tarafından aldatılan kral, çırçıplak halkın içine 
çıkartılıyor fakat, herkes ·~man kralım ne kadar güzel elbi
seleriniz var" diyerek dalkavukluk yaparken, bir çocuk " 
Aaa .. " diyor .. "Koskoca kral utanmadan çırçıplak geziyor!" 

tuklarından dolayı hor görülmelerinin demokratlıkla, de- "Militan" milletvekilerinden Cüneyt Canver bile ne yapaca-
mokrasiyle ve insan haklanyla bağdaşmaz" ğını şaşırıyor ve Atalay'a, "Ben sizin konuşmanızdan dolayı 

Kürtçe mi?Oyle bir şey yok canım .. Hainlerin uydurmacası Atalay'ın bu sözleri SHP kurmaylarını hem şaşırtıyor, hem çok tedirgin oldum. Hatta o sırada, yerimden kalktım. Gaze-

~----------------------------------~ ~----------------------------------~ 

Politik Cinayetler! 
BİLD Gazetesinin 4 Mayıs tarihli nüshasında cadde ortasında kurşunlana
rak katledilen Ramazan Adıgüzel'in eşinin fotoğrafını gördüm. Içim bur
kuldu. Derin bir acı duydum ve feci biçimde öfkelendim ... 
Avrupa, sürgündeki Kürt politikacılan için bir ölüm tuzağına dönüştü . 

Sakat bırakan ya da öldüren kurşunun nereden, ne zaman geleceği belli de
ğil. Ama, kime ve neye hizmet ettiği belli: saldınlar, sömürgecilere ve 
emperyalist/ere hizmet ediyor. 

12 Eylül'ün eli kanlı generalleri, Avrupa'daki eylemlerden fazlası ile ra
hatsız olmuşlardı. O kadar ki, 60 yıllık Cumhuriyet tarihinin anti-komünist 
ve anti-kürt muhtevasının en fanatik temsilcilerinden biri olan Evren, Av
rupa' da. vurucu timler kurulması gerektiğini bile açıklaıruş, milli ajan Ka
muran Inan da, ''Bize, CIA gibi bir örgüt /azım'' diyerek koroya katılmıştı. 
Bu gün artık, sömürgeci Türk Devleti'nin Avrupa'da bir cinayet şebekesi 
kurmaya ihtiyacı kalmadı. Çünkü, onun proğramı ve amaçlan aynen uygu
lamaya geçirildi. Kürt halkının varlığına yönelen saldırılar, NEWROZ ge
celerinin basılarak kurşun yağmuruna tutulmasına kadar tırmandı. 

R. Adıgüzel'in katledilmesi ile ilgili olarak yayınlanan bildirilerde, kendi
sinin Korokar'da görevli olduğu ve TKSP üyesi olduğu açıklandı. 
Ben Korokar'ın demokratik kitle örgütü niteliğine sahip olduğu kanısında 

değilim. Tersine, anti-demokratik bir yapılanma içindedir. Ve bunu ısrarla
sürdürmektedir. TKSP'nin yan kuruluşu durumunda bulnan Komkar, di
ğer siyasal örgütlere, ulusal kurtuluşçu güçlere hizmet vermiyor. Kapılan
nı sımsıkı kapatmış durumda. Ve bir kitle örgütünden çok, bir siyasal parti 
gibi davranıyor. Komkar, ne yönetiminde ve ne de örgüt kitlesi içinde 
siyasi-ideolojik eğilimlerin varlığına tahammül edemiyor. Tek boyutlu ya
yın yapıyor. Dar grupçu saplantılannı fanatik ölçülerde sürdürüyor. Bütün 
bunlar, Avrupa'daki Kürt hareketinin demokratik perspektifleri açısından 
ciddi birer talihsizliktir. Komkar, Kürdistan Press' e karşı da olumsuz tavır 
aldı. Bu da yanlıştı. 
TKSP'ye gelince, Kürt solu içinde horlanan, küçümsenen bir siyasi gu

rup .. Bunun başlıca nedeni, pasifist eğilimleri ve Türk solunun reforrnist 
kanadı ile olan kan bağları . Başka nedenleri de var elbette .. 
Bunlar, siyasal dostluk-ideolojik mücadele çerçevesinde tartışılması ve 

çözümlenmesi g~reken sorunlar. Bu yapılmıştır. Yapılıyor da. Ancak, ge
rek Kürt solu ve gerekse Türt solu eleştiriye karşı oldukça tahammülsüz
dür. Her eleştiri, beraberinde mutlaka düşr.ıanca tavırlan da getirmektedir. 
Ne var ki, eleştiri bir prensip sorunu olduğu gibi, bir mücadele silahıdır 
da. Küçük kızgınlıklar, amaçsız düşmanlıklar hatınna prensiplerden vaz
geçmek sözkonusu olmamalı. 
Kaba kuvvete, kurşun sıkmaya gelince, bu alçakca bir tavırdır. Düşünce

lerle, ideolojilerle mücadele gücü olmayanlar, bilgisizler, kendine, inanç
lanna, düşüncelerine güven duymayanlardır ki, sorunlan kaba kuvvetle 
çözme yolunu ararlar. 

Yüzlerce idam dosyası TBMM'de onayianınayı beklerken, ve tüm dünya
da Türkiye'deki idam cezasının kaldırılması için yoğun çalışmalar sürdürü
lürken, eline silah tutuşturolmuş ne idüğü belirsiz katillerin, emperyalist 
metropollerin caddelennde giriştikleri infuzlarla nereye varmak amaçlanı
yor acaba? 

İdeolojik ve siyasal eğilimleri nedeni ile Komkar'a ya da TKSP'ye veya 
herhangibir siyasal gruba eleştiri yöneltmek, onun yanlışları ile, eksiklik
leri ile mücadele etmek başka şeydir, sömürgecilerin ve genel olarak karşı
devrimcilerin yöntemleri ile bu güçlere kurşun sıkmak başka. 

R. Adıgüzel'e sıkılan kurşunun arkasında kim duruyor, bu ortaya çıkacak. 
Ama, bu kurşunun sömürgeci Türk Devleti'ne hizmet ettiği açıktır. 
Buna bağlı olarak belirtmek gerekir ki, PKK'nın eylemleri bilinçli ya da 

bilinçsiz Türk devletinin politikasına hizmet etmektedir. 

ı RUPEL • SAYFA 2 

Cinayetin siyasi 
D Min di 4'e gulane rojname Bild'e de sureta pireka Ramapın Adı
güzel ku di nav sfike de hatibfi kuştin dit. Gelekber ketim. Eş li sere 
min xist fi gelek qehirim ... 

Ewropa, li mihacerete ji bo kesen siyasiyen Kurd edi bfi koınlna 
mirine. Guleyen bebextji ku fi çi wextl de werin ne xuya ye. U ji 
çi fi jikere xizmet dikindi yar e: Van erişan ji kolonyalist fi emper-
yalistan re xizmet dikin. A 

Generalen dest bi xwin yen 12 Ilone ji biryaren Ewropa gel ek nex
weş bfibfin. Hewqas, ku Kenan Evren berpirsiyare heri fanatik ye 
dlroka 60 sali ya komare ku xwedi naveroket li dij Kurd fi li dij ko
ınlnista ye, daye xuya kirin, ku dive li Ewropa ''tfmen ji bo 
kuştine ' ' de ben sazkirin ı1 caşe netewl Kamuran Inan jl ve ye k e bi 
gotina xwe ''rexistinek wek CIA dive '' ve dubare kiribı1. Mihtaciya 
dewleta Tirk ya kolonyali st ji şebekek qatil re li Ewropa !ro edi ne
maye. Ji ber ku bemame fi arınanca we ketin jiyane. Erişen ku ar
mancen wan rakirina ji ho le ya geli Kurd e, bere xwe dan li ser girti
na şeva Newrozan fi reşandina fişekan . 
Belavoken ku li ser qetilkirina R. Adigüzel hatin derxistin diyar 

kirin, ku R. Adigüzel di Kornkare de dixebitiya fi endame PSKT 
bfibfiye. 

Ez ne bawerim ku Komkar rexistinek demokratik :ta xelke ye. Li 
bervajiye ve, ew di wareki li dij-demokrauk de ye. U ve tevra xwe 
bi serhişki didomine. Kornkar, ku rexistenek bi PSKT ve girectayi
ye, ji hezen siyasi din ı1 ji rexistinek demokratik ya xelld zooetir 
wek partiyek sayasi dixebite. Tehamula we ji bo dltlnen siyasi
ideolojik yen din ne di organen gerandine ı1 ne ji di nav endaman de 
tune ye. Tenebi allki weşanen xwe diweşlne. Tewra xwe ya tengne
rlne bi şeweki funatik didoınlne. Van tiştan ji bo perspektlfen de
mokrat! yen tevgera Kurd ya li derveyi welet be şansiyek mezin in. 
Komkar li hember Kurdistan Press ji tewrek menfi girt. E w ji xelet 
bfi. 

Ji aliye din PSKT, di nav çepe Kurd de grubek siyasi ye, ku piçfik 
te ditin ı1 ihtibar nabine. Sebeba ve yeke, pasifist buna we fi girerla
yina we ya xwine bi basken reformİst yen çepe Tir k ve ye ... 

Be guman sedemen din ji hene. 
Van tiştan dive bi dostaniya siyasi ı1 tekoşiqa ideolojik ve ben mi

neqeşekirin fi çareserkirin. E w hatin kirin. U he ji ten kirin. le, ger 
çepe Kurd ı1 ger ji çepe Tirkji rexna re tehemula wan tune ne. Her 
rexne bi xwe re tewren dijminati ji tine. U rexne çawa ku pirseki 
prensibi ye, hewqas jl çekek tekoşlne ye. Di ve meriv ji bo xatire xe
yidanen piçfik fi dijminatiyen bearmanc dest jl prensihan bemede. 
Qiweta hov ı1 berdana gulan jl tewrek aditi ye. Kesen ku, bi d Itin, 

ldoloji nikarin tebikoşin; kesen nezan fi bebawer pirsen xwe Qiweta 
hov çareser dikin. 

Iro li Tir ki ye bi sedan dosya daleqandine di meclise de ye. Li Tir
kiye fi li her çar all dine ji borakirina ceza ya daleqandine xebaten 
kfir ten kirin. Kesen ku di ve wexte de, ku hinek çek dane desten 
van qatilan kinin ı1 bi kuştina mirovan di sı1ken metropolen emper
yalizme de dixwazin bigihin kur? Ji ber ditlnen siyasi fi ldolojik 
KOMKAR ı1 PSKT ı1 yanji grubek siyasi ya di re rexne birin, bi xe
letiyen wan tekoşln fi kemasiyen wan daxuyanikirin tiştek din e; bi 
metoden kolonyallstan fi bi geleruperi bi yen li dij şoreşgeran fişek 
berdan tiştek din. 
Pişta fişeka ku li R. Adıgüzel ketiye ve hene de derkeve. U, ev fi

şek eşkereye ku ji diwleta Tirk ya kolonyalist re xizmet dike. Bi ve 
ve girectayi, dive bete gotin ku, iro kiryaren PKK ji, dibe bi zane

. bfin fi dibe nezani ji politika dewleta Tirk ya kolonyalist re xizmet 
d ike. 
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O 4 Mayıs tarihli BİLD gazetesinin 5. say
fasının yarısını ayırdığı haberin başlığı şöy
leydi: Ramazan Adıgüzel vuruldu! 

Gazete olayı şöyle veriyordu: "Saat 13.45. 
Yağmur çiseliyor. Wittekind caddesi hemen 
hemen boş. Yaya kaldırımında 56 yaşında 
bir Alman kadın (Marianne N.) kocası ve 
bir tanıdığıyla sohbet ediyor. Aniden silah 
sesi duyuluyor. 37 yaşındaki Ramazan Adı
güzel (Türk) süratle kadına doğru geliyor. 
Başka bir (Türk) onu kovalıyor, tabancasıy
la üzerine 6 kez ateş ediyor. Adıgüzel, bina
nın duvarı dibine yıkılıyor. Alnındaki yara
dan kan akıyor ve ölüyor. Birkaç metre iler
de karnından bir kurşun yiyen Marinanne 
N. kanlar içinde yerde atıyor. Katil kaçıyor. 
Silahını 200 metre ötede bir kanalizasyon 
ku yusuna atıyor. 10 dk. sonra caddeyipolis 
kapatıyor. Marianne N. hastahaneye kaldı
rılıyor. 

Katil ortada yok. Tahminen 35-40 yaşla
rında , 1.70 m boyunda. Siyah kısa saçlı, ön 
alın tarafı açık biri. Polis şefi Lothar Bock 
'öldürme nedeni henüz tespit edilmedi. Fa
kat politik olduğu ihtimal dışı değil' diyor 

Ramazan Adıgüzel, Aralık 1983 yılında 
karısı ve 3 çocuğu ile Hannover'e geldi. 
Kürt olan bu şahıs Korokar üyesi olduğun
dan ülkesini terk etmek zorunda kalmış. 

3 Mayıs pazar günü öğlen Nieschlag cad
desinde Korokar grubunun toplantısında o 
da vardı. Kendisi binayı terk ettiğinde katil 
onu bekliyordu. 

Olay yerine gelen polis, larmız-beyaz bir 
şerit/e caddeyi kapatırken meraklılar olay 
yerine toplanıyordu . Polis, daha sonra du
var dibine yıkılan Ramazan Adıgüzel'in ce
sedini beyaz bir örtüyle örttü. 

Bir polis memuru Katilin kullandığı ta
bancayı (FN. 7.65) kanaJizasyon kuyusun
da buluyor ve olayda kullanılan tabancanın 
olduğunu tespit ediyor. Olayı duyar duy
maz, olay yerine gelen R. Adıgüzel'in karı
sını güçlükle ayakta tutulurken, yakınları 
da kendisini teselli eterneye çalışıyorlardı." 

BILD gazetesinin muhabiri Björn Sönk
sen, bir cinayet karşısında her insanın duya
bileceği insani bir tavırla olayı böyle verir
ken, bazı yanlış aktarmalar da yapıyordu. 
Adıgüzel , politik bir Kürt mülteci idi ve ka
til , onu, büfeden sigara alırken arkasından 
kurşunlamış, omuriliğine sapianan kurşun 
nedeni ile felç olan Adıgüzel'in kafasına da 
6 kurşun boşaltmıştı. 

Olaydan sonra, bir bildiri yayıniayan 

KOMKAR, "Halkımızın yiğit eviadı Ali 
Hoca , PKK'lı ajan-provakatörlerce katle
dildi" diyordu . Bildiri de özetle şu açıkla
malara yer verilrr.ı.işdi: "KOMKAR Genel 
Yönetim Kurulu U yesi, halkımızın yiğit ev
/adı Ramazan Adıgüzel (Ali Hoca), 
3.5.1987 günü H annover'de Apocu provaka
törlerce pusuya düşürülerek silahlı saldırı 
sonucu alçakca katledildi.(. . .) 

Herkes de biliyor ki, PKK'nın provakatör
ce eylemlerinin ilki değil bu cinayet ve sal
dırılar. O, daha ortaya çıktığı günden başla
yarak sürekli olarak kendisi dışındaki diğer 
yurtsever ve sol örgütleri düşman saydı ve 
saldınlarını çoğu kez onlara yöneltti. 
PKK'nın 12 Eylül öncesi giriştiği provaka
törce eylemler, faşist güçler tarafından bol
ca malzeme yapıldı, askeri darbenin baş ne
den/erinden biri gibi gösterildi. 

Bu gün de PKK'nın ipleri, halkımızın düş
manlannın elindedir ve Apocu çete, düş
man~?rımız tarafından yönlendirilmekte
dir. Orgütsel bağımsızlığını yitiren, düşma
nın elindepiyon durumuna düşen bu çete, 
bir yandan henüz halk kitlelerinin silahlı 
mücadeleye hazırlıklı olmadığı bir dönem
de başlattığı maceracı eylemlerle ülkede 
pravakatörlük rolünü oynuyor; sömürgeci 
düşmana halkımızı terör ve baskıyla ez
mek, onu toplu olarak sürgün etmek için 
malzeme yaratıyor. Diğer tarafdan yurtdı
şında sahneye konan provakatörce eylemler 
ise, faşist rejime ve yandaşlarına kendi de
yişleriyle 'yurtdışındakilerin defterini dür
rnek için ' olanaklar sunuyor, cuntanın Ba
tı 'da ki yandaşlarının eline kozlar veriyor. 
Batı ülkelerindeki tutucu yönetimler yaban
cılara, politik göçmenlere ve onların politik 
ve kültürel çalışmalarına karşı yeni baskı 
tedbirleri almak için bu eylemlerden yarar
lanmak istiyor. 

Son olaylarda da açıkça görüldü ki, Al
man polisi katilleri yakalanıak için hiç bir 
çaba harcamıyor .. . " 
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Sürgün 
kan 

ve gözyaşı! 
• 3 Mayıs günü Almanya'mn Hannover şehrinde kurşun
lanan Ramazan Adıgüzel olay yerinde öldü. 
• Katilin kullandığı silah olay yerinden biraz uzakta bir ka
nalizosyan çukurunda bulundu. 
• Kaçan katil izini kaybettirdi. 
• KOMKAR ve TKSP imzası ile yayınlanan bildirilerde, 
R. Adıgüzel'in PKK tarafından katiedildiği belirtildi. 

' 
• Deventer'de NEWROZ gecesine kurşun sıkarak 6 kişi-
nin yaralanmasına yol açanla.rdan biri, tutuklu bulunduğu 
hapis~anede, Mahmut BILGILI'nin katili olduğunu da iti
raf ettı. 

Yayınlanan özel bir sayıda Komkar, Avrupac 
daki son olaylarla ilgili olarak verdiği dökü
manda şu noktalara işaret ediliyor: ... 7 Marl 
1987 tarihinde KOMKAR'ın Münih'te dü-

· rzeplediği geceye saldın; 21 Şubat'ta Heviya 
'Ge.,l 'in Bremen 'deki Newroz gecesinde kav
ga çıkarlmak, 28 Şubat'ta KKDK'nin Han
nover'de düzenlediği semineri basmak; 14 
Mart 'ta Bielefeld'de KAWAy~nlılannın dü
zenlediği Newroz gecesini sabote etmek; 15 
Mart 'ta Rizgari taraftar/annın Deventer'de 
(Hollanda) düzenledikleri Newroz gecesine 
saldın; 16 Marl günü Yunanistan Lavrion 
mülteci kampında olay çıkarmak; 25 Mart 
gecesi KO M KAR Hamburg de rneğini kun
daklama; 8 Nisan günü Komkar genel yö
netim kurulu üyesi Mehmet Elbistan 'a sui
kast girişiminde bulunmak; 12 Nisan günü 
Danimarka 'da Ostem banş yürüyüşünde 
bıçaklı saldın; 3 Mayıs 'ta Ramazan Adıgü
zel'in katledilmesi ... 

Adıgüzel'in parti üyeleri olduğunu belirten 
TKSP de 4 Mayıs'ta bir bildiri yayınlayarak 
olayı lanetledi. Bildiride verilen bilgilere gö
re; R. Adıgüzel, Bingöl'lü, ev)j ve üç çocuk 
sahibi .. 12 Eylül'de bir kaç k~z tutuklanıp iş
kence görmüş, daha sonra lran'a geçerek 3 
yıl orada çalışmış ve 1983'de de Almanya'ya 
gelerek iltica etmiş .. 

Bildiride daha sonra şu ifadelere yer verili
yor: "Kendisine 'PKK' adını takan bu örgüt, 
1984 yazında Kürdistan'da başlattığı eylem
leri bir 'kurtuluş savaşı' olarak niteliyor ve bu 
perde ardına gizlenerek, yalan ve demagoji 
üstüne kurulu bii- propaganda ile, diğer yurt
sever örgüt ve kişileri de 'teslimiyet'le, 
'işbirlikçi/ik' ile, 'hain ve mili s" olmakla suç
luyor. Bu, 'yavuz hırsız ev sahibini bastırır' 
özdeyişinin tam bir örneğidir. Çünkü bizzat 
PKK'nin bu eylemleri haJkımıza karşı bir 
provakasyon niteliğindedir. 

Bu eylemlerin bir halk savaşı ile ilgisi yok. 

ı KURDISTAN PRESS • 20 GULAN 1 MAYIS 1987 

Kitleler bu eylemlere destek olmuyor. Bu 
eylemler, düşmanın güçlü, haJkın iseörgüt
süz olduğu, kitlelerin bir silahlı mücadele
ye girişıneye veya bu türden eylemleri des
teklemeye hazırlıklı olmadığı bir zamanda 
başladı. Bu nedenle de düşmanın ağır saJdı
rılarına yol açtı. Buna karşılık haJk savun
masız ve büyük acılar çekiyor. Apocular 
haJktan destek görmeyince, bu kez saJdm
larını bizzat sivil haJka, kadın ve çocuklara 
yöneltiyorlar. Böylece bu eylemler, sömür
geci faşist düşmanın ve arkasındaki emper
yaJist güçlerin Kürdistan'a yönelik planları
nı hayata geçirmeleri için ellerine ele geç
mez fırsatlar veriyor. Sömürgeci rejim 
haJkımıza karşı azgın bir sindirme savaşı 
yürütüyor. Sınır yörelerini boşaJtıyor, tah
kim ediyor ve kitle haJinde sürgünlere ha
zırlanıyor; buna başladı bile. O, bu eylem
leri bahane ederek ülkede şovenizmi ve mi
litarizmi güçlendi riyor, Irak Kürdistan'ında 
haJkımızın yürüttüğü kurtuluş mücadelesi
ni bastırmak, Kerkük-Musul yöresini ilhak 
etmek için hazırlıklar yapıyor ve sınır ötesi 
saJdmlara girişiyor. PKK'nın bu eylemleri
nin haJkımıza karşı tam bir provakasyon ol
duğunu her aklı başında yurtsever örgüt ve 
kişi görüyor." 

Bildirinin son bölümünde ise, PKK'Iılara 

yapılan bir çağrı yer alıyor; çağrının bir bö
lümü şöyle: Bu gün haJa PKK üyesi, se
mpatizanı olan iyi niyetli insanlar. Sizi de 
bu örgütün durumu üzerinde bir kez daha 
düşünmeye çağırıyoruz. Yurtseverlik adına 
ruh hastalarının ve ajanların arkasından kö
rükörüne gitmeye, yurtsever kanı dökmeye 
ve Kürt haJkının mücadelesine zarar ver
meye son verin.Siz de içinde yaşayarak çok 
iyi biliyorsunuz ki, PKK bir siyasi parti de
ğil, hasta ve ajan bir kişinin komutlarına 
göre işleyen bir komplo ve cinayet örgütü
dür. O, şimdiye dek bu komplo ve saJdmla
ra araç yaptığı nice kişiyi de bizzat kendi eli 
ile yok etti. Dünün PKK yöneticilerinden 
kim kaJdı?. Onlar, ya sömürgeci düşmana 
teslim olup, birer işbirlikçi ye dönüştüler, ya 
izlenen yanlış politikayı eleştirdikleri için, 
bir matya babası gibi davranan şef tarafın
dan yok edildiler, ya da kaçıp sakla.rıdılar. 
Yarın aynı şey sizin de başınıza gelecek. \ta
kit varken bu çıkmaz yoldan dönün! Apocu 
hareketi bu provakasyon ve cinayet örgütü
nü terkedin! Elinizi daha fazla yurtsever ka
nına bulaştırmayın, yüzünüzdeki kara leke
yi silinf 

9 mayıs günü kalabalık bir kitlenin katılı
mı ile yapılan bir törenden sonra R. Adıgü
zel'in cenazesi toprağa verildi. 

Öte yandan 15 Mart günü Hollanda'nın 
Deventer şehrinde yapılan NEWROZ 
gecesine saldırarak 6 kişinin yaralanma
sına neden olup, halen tutuklu bulunan 
iki kişiden biri olan (O.T.), Avukat Mah
mut Bilgili'nin katili olduğunu itiraf etti. 

8 Mayıs tarihli De Volkskrant (Halk ga
zetesi)'nin verdiği haber şöyle:' 'Hollan
da 'mn Henge/o şehrinde oturmakta 
olan, 32 yaşındaki O.T, Kürt Avukat 
Mahmut Bilgili 'yi katiettiğini kabul etti. 

O.T, 15 Mart 1987 tarihinde Hollanda! 
nın Deventer şehrinde 'Schouwburg' bi
nasında yapılan Kürt ulusal bayramı 
Newroz 'a silahlı sald.ın düzenleyenler
den biri olup, olay yerinde yakalanmıştı. 

Bilgili, 5 Şubat 1987 tarihinde Deven
ter 'deki evinden çıktığı sıralarda kaçınl
mışdı. Bilgili, bir yıklan beri politik ne
denlerden dolayı Thrkiye'yi terkederek 
Hollanda 'ya iltica etmişdi. Bilgili 'nin 
kayboluşu, Deventer 'Schowburg 'da ya
pılan silahlı saldımkın hemen sonra ga
zetemiz (De Volkskrant) tarafindan açık-
lanmıştı. · 

Büyük bir olasılıkla avukat Bilgili, ba
yıltılıp Twente Kanalı yanında ki, De 
Dennen Lokantası 'nın yanından kanala 
atılmıştır. Cesedi 26 Mart 1987 tarihinde 
bulundu. 
Geçtiğimiz hafta Av. Bilgili 'nin kaçınl

dıktan sonra T.O 'nun evine götürüldüğü 
açıklık kazındı. 
Hollanda 'da ki Kürt örgütlerine göre, 
gerek 'Schwoburg 'da ki silahlı sald.ın ol
sun, ve gerekse Bilgili 'nin katledilmesi 
olsun PKK'nın fanatik militanları tara
findan yapılmıştır. 

PKK, Avrupa 'da saldın ve öldürme 
olayları ile tanınmaktadır. 
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WDR-BÖLGE RADYOSU'NDA KÜRTÇE PROGRAM ENGELLENEMEDi! 

DcUTSCHc 
SRPSKO·H~VATSKI 

TURKÇt 
ITAUANO • 

PORTUGUcS 

TC Bonn 
Büyükelçiliği 

PO POlSKU 
cMHNIKA 
cSPANOl 

kÜrtçe Bl KURDI 

yayım durduramadı! 
D TC Bonn Büyükelçi liği ' nin ve Al
manya'daki ırkçı-faşist derneklerin bü
tün çabalarına rağmen , WDR Oort
mund Bölge Radyosu 'nda Kürtçe Re
daksiyon oluştu ve yayın yapmaya 
başladı. ANK muhabirleri , Kürtçe Re
daksiyon çalışanlarından XELO ile 
radyo çalışmaları üzerine konuştular : 

• Dortmund Bölge Radyosu 'nda kürtçe 
yayın nasıl başladı? 
• • 1986 ilkbaharında WDR-Dortmund 

radyoda çalışmış Y.? da gazetecilik yapmış 
hiç kimse yoktu . Ustelik çoğumuz öğren
ciydik. Hem öğrenimimizi yürütmek hem 
de geçimimizi sağlamak için çalışmak zo
rundaydık . Ayrıca, güzel kürtçe konuştuğu 
halde, kürtçe okuyup yazmasını iyi bilen 
insan sayısı azdı. Kürtçe okuyup yazmasını 
bilmek de yetmiyordu. Aynı zamanda çevi
ri iÇin almanca bilmek de gerekliydi. 
Bunların yanı sıra, Türk pasaportu taşıyan 

Kuzey Kürdistanlı arkadaşlarımız, pasa
portlarının Türk Konsolosluklarınca ipta-

Kürdistan İşçi Derneği ismi ile KOM
KAR'a bağlı bulunan bu derneği , Oort
mund Radyosu Kürtçe Readaksiyon Bölü
mü olarak 12.10.1986 tarihinde çalışmalara 
davet ettik. Kendilerine benim imzamla bir 
yazı gönderildi. Çalışmalarımq: hakkında 
onları bilgilendirdik. Kürdistan Işçi Deme
ği , görevlendirdiği bir kişi ile çalışmalara 
katıldı. Biz de bildirile.~ ismi WDR'ye ilet
tik ve resmileştirdik . On çalışmalarımız 2 
Şubat 1987 ye kadar devam etti. İlk yayma 5 
Şubat 1987 günü saat 21.30'da başladık . 

Mazan u Xelo di peşkeşkirina weşana Bemama Kurdi' de • Kürtçe proğram spikerlerinden Mazan ve Xe!o yaym s1rasmda 

Bölge Radyosu'nun , Almanya'da yaşaya.n 
yabancılar için, kendi dillerinde yayın yap
mayı planladığını öğrendik. Ancak, yaban
cı dillerde yapılması planlanan yayma kürt
çe dahil . !=~eğildi . Durumu Oortınund Kür
distan Oğrenciler Komitesi'nde tartışıp, 
kürtçe yayıry. için başvurma kararı aldık. 
Kürdistan Oğrenciler Komitesi Başkanı 
olarak başvuru için ben görevlendirildim. 
Başvuruda bulunup, Radyo yetkilileri ile 
toplantılara katılmaya başladık. 

8 Haziran 1986 tarihinde, kürtçe yayın gru 
bunu oluş!;Urup Radyo yetkilisi Bayan Hil
degard KUHNE'ye önerdim. ll.7.1986 tari
hinde kürtçe yayın yapma talebimiz ile beş 
kişilik yayın grubumuz kabul edildi. Böyle
ce 1986 yılının ilkbaharındaki kürtçe yayın 
girişimimiz, Alman Devlet Radyo Kurumu 
olan WDR nezninde resmileşmiş oldu. 
• Çalışmalannızı nasıl yapıyordunuz? Ça
lışmalannız sırasında karşılaştığınız zor
luklar oldu mu? 
• • Kürtçe yayın grubumuzda, önceden 
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linden korkarak, çalışmalara açıkca katıl
maktan çekiniyorlardı. 

Hafta sonları radyoevine gidip yayın ko
nusunda ders alıyor, hafta arasında teypler 
omuzumuzda röportajlar yaparak pratiği
ınizi geliştiriyorduk. Her şeyi yeni öğreni
yorduk. Yani dili, tekniği, röportajı, gazete
ciliği, haber toplamayı, canlı yayıncılığı 
v. b. yeni yeni öğreniyorduk. Çalışma ve ya
yınlarımızı amatör bir ruhla yapıp, hiç bir 
maddi karşılık almıyorduk. Bu arada gru
bumuza Soran lehçesini bilen iki arkadaşı 
davet ettik. 
Yayının başlama tarihi belli değildi. Yuka

rıda bahsettiğimiz zorluklar ve yayının ge
cikmesi sonucu, umutsuzluğa kapılan bazı 
arkadaşlarırnız çalışmaları bıraktılar. Gru
bumuz sürekli değişiyordu. Yeni gelenleri, 
yeniden yetiştirmek zorunda kalıyorduk . 

Bu şekilde çalışmalarımız bir yıla yakın 
devam etti. Bizim Kürdistan Oğrenciler 
Komitesi dışında Dortmund'da faaliyette 
bulunan Kürdistanlı tek bir demek vardı. 

• fuyın hakkında biraz bilgi verir misiniz? 
• • Dortmund E~temasyonal Radyosu 
(Radio Dortmund International) , kürtçe, 
yunanca, polonyaca, yugoslavyaca, türkçe, 
portekizce, İtalyanca ve ispanyolca yayın 
yapmaktadır. Yayında bölgesel haberler, 
politik, kültürel ve sosyal çalışmalara yer 
verilmektedir. Ayrıca müzik var. 

BizimA yayınımızın adı BERNAMA 
KURDI'dir. Her perşembe saat 21.30'dan 
21.45'e kadar sürmektedir. Yayından sonra 
0231/13 99 105 numaralı telefonda yarım sa
at bekleyip; yayınla ilgili dinleyicilerimizin 
eleştiri, öneri ve isteklerini alıyoruz. 
O Bemama Kurdf'ye ne gibi tepkiler var? 
O Yayınımız Kürtler.?fasında büyük bir se
vinç ile karşılandı. Oyle ki, Dortmund'da 
yaşayan Kürtler, telefon ya da kaset aracılığı 
ile yayın alanı dışındaki ,şehir ve ülkelere 
yayınımızı ulaştırdılar. Omeğin; Münih, 
Stutgart, Berlin',in yan~sıra Diyarbekir, Ma
latya, Istanbul, Isveç, ısviçre ve Fransa'dan 
hemen yayın bitiminde telefonla kutlama 

mesajları aldık . Avrupa ve Almanya'daki bir 
çok kişi ve kuruluş bizlere kutlama ve destek 
mesajı gönderdi . 

Almanya'daki Kürtler bizden ısrarla Kürdis
tan'la ilgili haberler verınemiz i istiyorlar. An
cak, radyonun niteliği buna elvermemektedir. 
Çünkü bu radyo, kürtçe yayın yapan bir Alman 
radyosudur. Kürtlerin radyosu değildir. Bölge
sel bir radyo olduğu için de, Oortınund ve çev
resiyle ilgili haberlere yer vermektedir. 

Bunlar olumlu tepkilerdir. Olumsuz tepKile
rin en büyüğü Türk Devleti'nden geldi . Bonn~ 

daki Büyükelçileri aracılığı ile 
kürtçe yayma son verilmesi için de
falarca WDR ile çeşitli Alman ma
kamlarına başvuruldu . Bu konuda
ki haberler Türk basınında da çıktı . 
Ayrıca bölgedeki sağ eğil imli 10 
adet demek ve cami yayının iptali 
için kampanya açtı lar. Türk Devleti 
ile sağcı demek ve camiierin pro
testoları halen devam etmektedir. 

Ne var ki, WDR yetki lileri, bu 
protestoların hiç birisine aldırma
dılar. Bölgedeki Kürtlerin ihtiyacı
na cevap vermek için yayına devam 
etmekte de kararlıdırlar. Bemama 
Kurdl, sanatçılardan kiliselere, ya
zarlardan partilere ve sendikalara 
kadar geniş bir kamuoyunun deste
ğini gördü . 

• Bize son olarak demek isıediği
niz bir şey var mı? 
• • Bazı diyeceklerim var elbette. 
İ lk olarak; Kürtlerin Avrupa'da yo
ğun yaşadığı yer Almanya'dır. Fe
deral Almanya'da, Kürtlerden daha 
az nüfusa sahip ulusların dilleriyle 
yay ın yapılırken ; Kü.rtler bu haktan 
mahrum ed i lmişti. Ilk kez devlete 
bağlı WDR-Dortmund Bölge Rad
yosu Federal Almanya'da kürtçe 
yayın yaptı. Kürtçe yayının hayata 
geçmesinde cesaretli adım atan ve 
büyük yardımları geçen Oortınund 
Radyo yetkililerine ve özelli,!de Sa

yın lurgen HOPPE, Hildegard KUHNE, 
Erdmann LINDE ile Dr.KATZ'a kamuoyu 
önünde teşekkür etmeyi bir görev sayıyorum . 
İkinci olarak; Bizi destekleyen kişi ve kuru

luşlara ve bu arada Kurdistan Press 'e teşekkür 
etmek isterim. Dortmund'daki kürtçe yayını 
kamuoyuna ilk kez mal eden Kurdistan Press 
oldu. 

Üçüncü sözüm; Türk Devleti ve O'nun F.AI
rnanya'daki Büyükelçisi'nedir: Kürt Halkı ve 
Kürt dili yoktur gerekçesiyle kürtçe yayma kar
şı çıkarken gülünç duruma düşüyorsunuz . Biz 
şu anda sizin yok saydığınız dille 14 üncü yayı
nırnızı da yaptık . Yayınımızı daha da geliştirip 
sürdüreceğiz. Bemama Kurdi, gücünü ulusal 
gerçekliğimiz , kültürümüz ve akıcı dilimiz
den, çalmak istediğiniz folklor ve müziğimiz
den almaktadır. Ve yine unutmayın ki, dünyada 
Kürt Halkı'nın da dostları vardır. 

O Teşekkür ederiz Xelo. 
O Ben de size. 

9 Mayıs 1987 

KURDISTAN PRESS • 20 GULAN 1 MAYIS 1987 ı 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



PEŞIYA WEŞANA KURDI DI RADYO YA WDR'e DE NE HAT GIRTIN! 

TERCÜMAN kürtçe yaymla ilgili olarak haberi manşete çtkardt .. Konu, çok önemli!! 

O Li Elmanya Federal, bajare Dortmund, 
nezike 4 mehe, ku di bin na ve ''Bemame 
Kurdi '' weşaneke radyo destpekiriye. Me ji 
bo xwendevanen Kurdistan Press, herpirsi
yara redaksiyana "Bername Kurdi'WDR 
(Radyo Heremi ya Dortmund-, kek Xelo re 
li ser rewşa weşana Kurdi hevpeyvinek 
çe kir. 

• Rt.uiyo Heremf ya Dortmund, çawa dest 
bi weşana kurdf kir? 
• • Di bihara 86 an de, me bihist ku we 
Radyo Heremi ya Dortmund bemarneki ji 
bo biyaniyen, ku li Elmanya dijin pek bine. 
U beledi nav wan zimanen biyani, ku we
şan pe bihata çekirin, zimane kurdi tune bu. 
Me ev rewş di nav Komita Xwendekaren 
Kurdistan de ani giftfigoke u me biryar girt 
ku ji bo weşana Kurdi seri li berpirsiyaren 
radyo xin. Ev vatini dan ser mile me. Ez ji 
bi nave seroke komite, seri li berpirsiyaren 
radyo xist u bi berpirsiyaren radyo ve civi
nen me destpekir. 

Di 8.6.1986 an de, min gruba weşana Ber
nama Kurdi pekani u peşkeşi Hildegard 
Kühne kir. Di 11.7.1986 an de daxwaza we
şana kurdi u gruba weşane , ku j i penc kesan 
pekhatibu, hate pejirandin. Bi vi awayi dax
waza weşana Kurdi, ku di destpeka bihara 
86 an de dest bi karkiribu ji ali meqamen 
fermi ya Radyo WDR, hate pejirandin. 
e H un kare xwe çava dimeşinin a pirsgiri-

ken we çi ne? 
• • Di nav gruba weşana 
Kurdi de tu kes j i me bere kara 
rojnemevani u radyo nekiri
bu . Di gel we ji gelek heval 
xwendekar bun. Pewist bu, 
ku em him bixebitin u him ji 
bixwinin . Weki din gelek kes 
dikaribun bi kurdi biaxifın, le 
nikaribun bi kurdi binlvisin u 
bixwinin. Xwendin u ni visan
dina kurdi ji bi tene teri nedi
kir. Diva bu ku mirov zimane 
Elmaniji baş bizani. li gel va
na gelek hevalen Kurdistana 
Bakur ji ber tirsa iptalkirina 
pasaporten xwe ji ali balyoz
xana Tirki, nikaribun bi avaki 
vekiri di kar u baren radyo de 
beşdar bin. 

Di daviya hefteyan de em çun 
radyoye u me dersa rojneme
vani u weşanl girt. Di nav hef
teyan de jl teyp di m ile me de, 
em diketin nav Kurdan u he
vpeyvin çekir. 

Em her tişti seri ve hindibun . 
Wek ziruana rojnemevani, 
berhevkirina nuçan, agahda
rl, weşana bi jiyan , teknik u 
hwd . Em xebaten xwe bi awa
ki amatar pekdiani, tu maaşe 
me ji tunebu. Di we deme de, 
me du hevalen ji Kurdistana 
Başur, ku dikaribun bi zarava 
soranf biaxivin, beşdare xe
bata radyo bun, girt nav xwe. 

ketina weşane bu sedemen be 
hevitiya hinek hevalan, ewana dev ji xebet 
berdan. Bi vi rewşe xebata me nezike salek 
dom kir. Li dervaye Komita Xwendekaren 
Kurdistan , li bajare Dortmund komelek 
kurdi h ebu ; Komela Karkeren Kurdistan gi
redayi KOMKAR bu. Me bi nave Redaksi
yana Bername Kurdi u bi imza min di roja 
12.10:1987 an de namekji wan re rekir, ko
me! agahdar kir. Me ji wan xwast, ku ew ji 
bi kevin nav xebata radyo. Koruel navek peş
niyar kir me ji ev nav pejirand u peşkeşi ber
pirsiyaren WDR kir. 

Bi vi awayi xebata me heya 2.2.1987 an 
berdewam kir. Me di roja 5.2.1987 an li kat
jimer 2P0 an de weşana yekernin çekir. 
• Bi kerema xwe dikari di derbare weşane 
de me agahdar bikf? 
• • Radyo Dortmund International bi kur
di, yunani, poloni, yugoslavi, tirki, porte
kizi, itali u ispani weşanan çedike. 
Weşan ji nuçeyen heremi, politik, çandi, 

civaki u mı1zik pek te. Nave weşane me 
Bemame Kurdi ye. Her pençşem , katjimeri 
21.30, heya 21.45 an dom dike. Ji weşane 
şun de, em niv seat li ser telefone 
(0231-1399105) benda peşniyar, rexne u 
daxwazen guhdaren xwe dirninin. 
• li hemher Bername Kurdi çi reahiyon 
hene? 
• • Weşana me di nav Kurdan de bu sede
ma şahiyeki pir mezin. Kurden ku li herema 
Dortmund rudinin bi kefxweşi bi reya tele
vizyon u kasetan denge weşane me digihi-

Balyozxane ya 
TC'le li Bonne 
· bft ·weşana 

rdi rawestine! 
nin bajar u welaten ditir. Her weki; ji 
München, Stuttgart, Berlin ı1ji Diyarbekri, 
Melatya, Stenbol u ji Swed, Swesra, Fransa 
dawiya weşanan de gelek pirozbahiyen 
ge rm ji telefona me wergirt. Xeyne w e ji ge
lek rexistin u kesen Kurd li Ewropa bi na
meyanji me re piştgiriyen xwe peşkeşkirin. 
Kurden li Elmanya ji me deng u behsen 
Kurdistane dixwazin u dipen ku em ji wan 
re peşkeş bikin. U bele naveroka radyo ji 
ve yeke re nade, ji ber ku ev radyo ki Elmani 
ye ı1 bi zimanen kurdi weşanan çedike; ne 
radyoki kurdi ye. Ev zedetir li ser deng u 
behsen derdare Dortmund disekine ji ber 
ku radyoki heremi ye. Evana reaksiyone 
baş in . 
U mixabin reaksiyonen ne baş ji hene: 

Gewretirin reaksiyon ji ali dewleta Tır k hat. 
Wan bi reya setira xwe ya Bonne gelek ca
ran diji Bemama Kurdi nerazibuna xwe 
(protest) ji bo berpirsiyaren WDR u meqa
men din yen Elmani re şandin. Li ser radyo 
rojnameyen tirkiji gelek tişt nivisandin. Li 
gel wi 10 koroele u mizqgeften nijadperest u 
olperesten tirkan diji Bemama Kurdi qe
mpanya vekirin. Ev qempanya hin dom di
ke. U bele berpirsiyaren WDR qet guh ne
dan van dijitiyan ku li hemher me hatin ki
rin. Ji ber ku ew di zanistiya ve yeke de ne, 
ku pewistiya weşaneki kurdi ji bo kurden li 
Dortmund heye. Bemama Kurdi pişgiriyek 
fıreh ji hunermendan h eya de ran, ji ni viska
ran heya sendika u partiyan ditiye. U ev 
piştgiri her diçe xurt dibe. 

e Hun dixwazin di dawiya ve hevpeyvine de 
hin tiştan ji me re bej in. 
• • Hin gotinen min hene, yekernin; Li nav 
welaten Ewrupi jedetire Kurdan li E lmanya ye. 
Pir netewayen ku bejmara wan ji Kurdan kem
tire li E1manya bune xwedi weşan. Kurd ji ve 
mafe be parin. Ev cara yekernine ku Kurd bi 
Radyoya Koroara Elmanya Federal a WDR
Dortmund li Elmanya dibin xwedi weşaniki 
ferrni (resmi). Ez li vir spasiya xwe ji berpirsi
yaren Radyo Dortmund u bi taybeti ji van ca
meren ku pekanina Bemama Kurdi de xizme
tek mezin kirine wek, Berez lurgen HOPPE, 
Hildegard KÜHNE, Erdmann LINDE a 
Dr. KA1Z re peşkeş dikim. 

Duyernin; Ez sipasiya xwe her kes u rexİsti
nen ku piştgiri ye me kirine ı1 Kurdistan Press 
ra peşkeşdikim. Pewiste be gotin ku nasandina 
weşana Kurdi de Kurdistan Press rolek baş 
listiye. 

Gotina min e davi ji devieta Tirk u sefire wan 
re ye. Bi gotinen wan ·'Kurdu zimane Kurdi tu
neye': Xwe dixin rewşeki le be kenin. Me niha 
weşana wxe ya 14 min bi ve zimane ku ew dibe
jin tune ye pek ani. Weşana me we hin firehtir 
b ibe. Ji ber ku Bemama Kurdi heze xwe ji he
buna netewaye Kurd u çanda wi ye ku ew (tirk) 
dixwazin bidizin bikin a xwe distine. Vaye ji we 
çande, falklor u muzike beze xwe dipirin we
şane xwe peşkeş dikin. Bila ew ji bir mekin ku 
li cihane gele Kurd heye u hevalbenden wi ji 
hene ... 
O Spas kek Xelo. 
O Ezjfji we re spasdikim. 

Dema destpekirina weşane 
ne diyar bu. Ev pirsgiriken ku 
min li jor behs kir u dereng Xebatkaren kar a bare tekniki Britta a Sterk • Kürtçe yaymm teknik ekibi Britta ve Sterk 
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MEHMET ŞiRiN TEKiN OLA YlNlN YANKILARI SÜRÜYOR! Türk Polisinin Avrupa'da 

Tekin arkadaşları tarafından anıldı 
Diyarbakır • Özel 

T ürkiye'de öğrenci gençli
ğin eylemleri sürerken, Kür
distan'da da ilk kanlı öğrenci 
eylemi bir süre önce Van'da 
meydana geldi.: 

olması. Üniversitele- r------::::::;:::::------, geliyordu ... Maraş caddesi~ 
ndeki olay yerine gelen polis 
minibüsü ise iddialara göre 
20 km. süratle seyrediyor
du ... " 

Van 100. Yıl U niversitesi öğ
rencilerinden Mehmet Şirin 
Tekin, bizzat dev:let güçleri 
tarafından yönetiJip organize 
edilen bir saldırı sonucu öldü
rüldü. Olay basma, "oruç tu
tan öğrencilerle, tutmayan 
öğrenciler arasında çıkan 
çatışma " biçiminde verildi . 
Bu yorum, islami hareketi 
resmi ideolojinin içine almayı 
amaçlıyordu. 

rin bulunduğu Kür
distan illerinde dev
let, Türkiye'ye naza
ran ayrı bir program 
sürdürüyor. Kürdis
tan'da derme-çatma 
kurulan üniversitele
re, sağcı , faşist ve fa
natik müslüman kad
rolar yerleştirilirken , 
bunlara hedef olarak 
da Kürdisra'n'da geli
şen ulusal ve toplum
sal muhalefetin nasıl 
hastınlacağı dersleri 
verilmekte. 
Gelişen olaylar Son öğrenci eylemlerinde, 

Türkiye'nin metropol illerine 
nazaran Kürdistan'daki öğ
renci hareketliliğinin "sessiz
lik" göstermesinin nedeni hiç 
kuşkusuz Kürdistan'da yaşa
nan açık bir devlet törörünün 

Mehmet Şirin Tekin 
olayının ne ilk ne de son olay 
olacağını gösteriyor. Van'da 
M.Şirin Tekin olayından önce 
bir bıçaklama olayının daha 
olduğunu ve bunun basından 

ve kamuoyundan saklandığını 
yazan Y. Gündem dergisi , 
olayı şöyle veriyor: ' : .. Kanlı 
saldından yanm saat önce, 
palto ve pardesüler giymiş, 30 
kişiyi aşkın bir kalabalık, 100. 

Ve ardından Mehmet Şirin 
Tekin'in öldürüldü . Cenazesi 
doğum yeri olan Hismil'in Te
pecik köyüne kaldırılan M. 
Şirin Tekin'in mezarını ziya
ret etmek amacıyla, Dicle 
Üniversitesi'nde çeşitl i fakül
telerde okuyan 200'e yakın 
öğrenci geldi . Mezarına çicek 
bırakarak saygı duruşunda 

bulunan öğrenciler, ailesi ve 
yakınlarıyla görüştükten son
ra Mehmet Şirin Tekin'in aile
sine 3 torba şeker ile 2 teneke 
yağ yardımında bulundular. 
Şirin Tekin'in babası oğlunun 
öldürülmesi olayının peşinin 
bırakmayacağını söyleyerek, 
' '100. Yıl Üniversitesi Rektörü 
ve polisten şikayetçiyim, oğlu
mun öldürülmesinden bunla
rın parmağı var" dedi. 

Süleynuın Yağız 

D Dayanışma Derneği eski Baş~nı ve yeni Y9-
netim kurulu üyesi Süleyman YAGIZ ikinci kez 
interpol tarafından, bu kez Avusturya'da tu
tuklandı . 
D Geçtiğ imiz günlerde ise, 1980'de isveç'e ilti
ca eden tir politik Kürt mülteci de (A.K.), Alman
ya'da interpol tarafından tutuklanmıştı. 

Duisburg Üniversite'sinde açlık grevi 

Yıl Üniversite
sı nın önünde 
minbüslerdin in
miş ve okula yö
nelmişti. 
Üç günlük slaj

yer bir polisin 
bile dikkatini çe
kebilecek bu ka
labalık, Erek Ka
rakolu 'na 50met 
reden daha az 
bir mesafede, o
kulun karşısında 
bulunan Minica 
fe'ye yöneliyor, 
karakala haber 
verilmesine rağ
men, saldırı son 
rası olay yerine 

foto; A. Turhan/Duisburg sadece iki polis 

Ayrıca Avrupa'da da öğrenci 
gençliğin eylemlerini destek
lemek için bir takım faaliyet
ler yapıldı. Bunlardan biri de 
28 Nisan 1987 tarihinde Al
manya'nın Duisburg kentinde 
gerçekleşti . Türkiyeli ve Kür
distanlı devrimci demokrat
lar, Türkiye'de öğrenci genç
lik üzerinde sürdürülmek iste
nen anti-demokratik baskıları 
protesto etmek amacıyla 3 
günlük açlık grevine gittiler. 
Duisburg üniversitesinde ya
pılan eyleme, Alman öğrenci 
gençliği de katılarak, Türki
ye'deki eylemlerle dayanış

ması içinde olduklarını belirt
tiler. D 

Türk polisi , Avrupa'da Türk ve Kürt politik sığınmacı
lar üzerinde huzursuzluk yaratmak amacıyla kirli oyun
larına devam ediyor. Türk polisi , düzenlemiş olduğu 
sahte belgelere dayanarak İnterpol aracılığıyla politik sı
ğınmacı olarak bulunan devrimcileri tutuklatıyor. 

Geçen haziran ayında Hollanda'ya bir düğüne gider
ken, Danimarka-Almanya sınırında gözaltına alınan 
Dayanışma Derneği eski Başkanı Süleyman YAGIZ, bir 
aya yakın bir süre Almanya'da tutuklu kalmıştı. Türk 
devletinin iade talebinde bulunmasına karş ın , gerek Is
veç devleti ve gerekse demokratik baskı gruplarının gi
rişimi sonucu Süleyman YAGIZ serbest bır~lmıştı. 
Mahkemesi Almanya'da yapılan Süleyman ~AGIZ, yar
gılama sonucu heraat etmiş ve ismi Alman Interpollis
tesinden s i linmişti. Geçtiğimiz günlerde ise, Almanya: 
da bir gecede hazır bulunmak için giden ve dönüşte 
Al mıı:nya-Danimarka sın ırında Puttgarden'de tutukla
nan, lsveç Kürt Demekleri eski Başkanı A.K. gerek ls
veç devletinin ve gerekse demokratik baskı gruplarının 
girişimi sonucu serbest bırakılmış, davanın gıyabında 
sürdürülmesine karar verilmişti. 

D 

xebata komela 'inen kurdistane • 
Isveç'de rasizm 

Komela me, isal ji beşdari kar u 
baren platforma 8'e Adare a Jinan 
Navnetewi .bu. Em wek komele, 
digel 26 komelen din -evana en
damen Komita Pirozkirina 8'e 
Adare ne- me xebaten xwe do
mand. Li ser nave jinen Kurd, 
telgriafeki hat hazirkinn u ev tel
giraf ji aliye 26 komelan ve hat 
imzekirin u ji Koma Miletan re 
hat şandin. Roja 8'e Adare, li 
meydan;ı Sergelstorge,, em digel 
komelen din civiyan u paşi seat di 
navbeyna 12-17'an de, Li Kultur
l:msete, me programeki pekani. 

. :-: .. Me ergi vekir u folklora me, bi 
· listiken hela Diyarbekri ve gelek 

eleqedera mevanan kişand. Me 
belavolCek bi Swedi belav kir. 
D Me, wek komele, di Te Adafe 
de, li Medborgarhusete, bi nave 
"S'e Adare Roja Jinan 
Navnetewi" şeveki çekir. Di şeve 
de folklora komela me, bi listina 
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listiken Diyarbekri u Bedlise, şe
ve xemiland; bi nişandana tiyot
royek u bi sitranen geleri u şoreş
geri ve koroya me, mevanan bir 
ser çiyayen Kurdistane. Di şeve 
de hozanen endam u yen mevan 
ji, bi sitranen xwe yen xweş ve, 
şeva me pirtir dewlemend kirin. 
Ji çar beşen Kurdistane, dora 400 
kesdişeve de beşdar bun. Nune
ren komelen Swediyyan u yen din 
ji, wek wexwendan beşdar bun. 
Gruba Şili ji, bi sitran u listiken 
xwe ve, alikari şeva me re nişan 
dan. 
D Di 29' e Adare de, kongra Jinen 
Sosyal Demokrat yen Swede, li 
Stockholme pekhat Komela me 
ji hatibu wexwendin. Li ser nave 
komela me, nunerek di kongre de . 
axaftinek çekir. Pişti axaftine, 
komela me, ji bo protestokirina 
dewleta Tirk u Iraqe, du(2) telgi
raf peşkeşi kongre kir. Telgiraf ji 

aliye ve hat qebul kirin u her weha ev 
herdil telgiraf ji Kenan Evren u Sed
dam Husen re hat şandin. Di kongre 
de, sergiya komefa me ji, gelek ele
qeder nişan da. 
D Gora programa me, erne van kar u 
baren jerin ji di nav vi sali de 
pekbinin; 
• Yeke Hezirane "Roja Zaroken 
Cihane" ye. Ji bo pirozkirina "Roja 
Zaroken Cihane", komela me li Tens
tatriiffe, di 23'e Gulane de, seat nav
bera 13-17'an de programeki arnade 
kiriye. 
• Em, li merkeza ABF'e, di meha GUiane 
de, dest bi qursa xwendin ı1 ni visandina zi
mane kurdi dikin. Ji bo hinkirina din1ne ji 
erne qursekl vekin. 
• Di bemama me de, "Ukolinek li ser 
rewşajinen Kurd" ji heye. Ev projame, .de 
direj bajo, le em, ji bo serketina vi kari ji 
dixebitin. 

Digel silaven şoreşgeriye ... 

Komela Jinen Demokraten 
Kıırdistaııe Li Swede 

~ 
. ~ 

~ .. · ' 
i · . 

. 

t~ ,.,~ 

rf? 

• ANK • Stockholm 
lsveç Partisi adı altında örgütlenen İsveçli ırkçılar son günlerde çalışmalarını yo
ğunlaştırdılar. Geçtiğimiz günlerde, ırkçı gruplarla anti-ırkçı gruplar arasında 
meydana gelebilecek büyük bir çatışma polis tarafından önlendi. Uzun bir süreden 
beri, ırkçı gruplar İsveç metro merkezle.rinde yabancı düşmanlığını içeren bildiri
ler dağıtarak, huzursuzluk yaratmaktaydıJar. 

Demokratik baskı gruplarının yanısıra lsveç halkının büyük bir kesimi bu ırkçı 
gruplara karşı geniş tepkiler gösteriyor. 
Irkçı gruplar, tüm diğer Avrupa ülkelerindeki yandaşları gibi, 1960 sonrası Avru

pa dışından gelen göçmenlerin ülkelerine dönmeleri gerektiğini iş ve ev bulmada 
kesinlikle İsveç'lilere öncelik tanırunasını talep ediyorlar. 

Anti-rasist örgütler ise, İsveç devletinden, son dönemde gelişen faşist hareketin 
biı: an önce resn'ıi olarak yasaklanmasım talep etmektedirler. . .. 
Olayların büyümesi üzerine, anti-rasist gruplar 16 Mayıs 1987'de karşı bır mıtıng 

düzenlediler. Miting de, çıkan çatışma polis tarafından güçlükle önlenebildi. Mi
ting alanında' ırkçı I~eç Partisine üye genç bir yeni nazist gazetecilerin sorusuna 
şöyle cevap-veı-Qi: ''İ'artimin mesajlannı dağıtnuıya ve yaymaya devam edeceğim. 
Çünkü ben ülkemi kendimde'! daha çok seviyorum. Fanatik komünistler genel düze
ni, toplantı özgürlüğünü, polisi müdahale etme düzeyine getirerek anuıçlanna 
ulaştılar. Fakat biz, terörist ve ılatan luıinlerinderı gelen tehditler karşında yılnuıya-
cağız. " · 
İsveç'de ırkçı hareketin saldırganlığı , göçmenler.arasında olduğu kadar, Isveçliler 

arasında da endişe ve öfke yaratmış durumda. 
D 
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TARiH AFFETMiVOR! 

40 Yıl Sonra "Lyon Kasabı" 

Klaus Barbie 
Yargılanıyor! 

' 'II Dünya Savaşı sıra- Çözüm, Barbie'ye yeni bir kimlik de, Bolivya'dan kaçınlmış olduğunu 
e sında Fransa'da N azi vermekten geçiyordu. Barbie'ye, ileri sürerek, Bolivya vatandaşı ol-

işgaline karşı yürütülen direniş hare- Klaus ALTMANN adına düzeni en- duğunu ve geri iade edilmesi gerekti-

ketinin merkeziLyon kentiydi, dire- miş bir kimlik bulundu . Klaus Alt- ğini vurgulamaktaydı. 
nişin lideri de, Jan Molan .. Lyon mann, Yahudi toplama kamplarında Devam eden duruşmaya gelince, 

kentinde Jan Molan'ın yakalanması ölen bir Yahudi Hahamı'nın adı idi. Barbie'nindahaönceFransa'dagıya-
ve işkence altında ölmesinin sorum- Eline vatansız kişilere verilen bir ben yargılanarak ölüm cezasına 

I uluğunun yanısıra, öncelikle Yahu- seyyahat belgesi tu tuşturulan Barbie, çarptırıldığını belirtmiştik. Şimdi 

dileri hedef alan insanlık dışı olayla- 1949 yılın 23 Mart'ında, yanında ka- tekrar yargılanıyor olması, kendisi-

rm baş aktörü ise, kentin Gestapo su- rı sı ve iki çocuğ!J ile beraber Avus- ne verilen ölüm cezasının Fransız 

bayları.ndan N azi SS yüzbaşısı Klaus turya üzerinden Italya'ya geçti. Ora- yasalarına göre 20 yıllık bir zaman 

BARBIE idi. dan da Koriyentes adlı bir gemi ile aşımına uğramış olması nedeni ile 
Barbie, bu gün 73 yaşında ve bir kez Bolivya'nın Lapaz kentine doğru yo- artık geçerli olmamasından kaynak-

dahaLyon kentinde. Ama şimdi elle- la çıktı. .Klaus Barbie, Altınann tak- !anıyor. Fransa' da, artık kişilerin sa-
ri kelepçe! i bir suçlu olarak mahke- ma adı artık 32 yıl boyunca Bolivya! vaş suçluları nedeni ile yargılanma-

me önünde... da yaşayacaktı. la~ı mümkün olmadığından, Barbie, 
"Lyon Kasabı" olarak anılan Bar- Arada bir diğer Latin Amerika ül- "Insanlığa karşı işlenmiş suç" tanı-

bie, ll Mayıs günü başlayan ve 2 ay kelerini de dolaşan Barbie, Bolivya mı içinde yargılanmakta. Yine Fran-

sürmesi beklenen "Nazi Savaş vatandaşlığına geçti. Ve Latin Ame- sız yasalarına göre, kişi daha önce 

Suçluları ''davasında insanlığa karşı rika'da gerici hükümetlerin, aşırı sağ yargılanmış olduğu suçtan, bir kez 

işlediği bir dizi suçtan yargı- örgütlerin ve askeri rejimierin hiz- daha yargılanamıyor .. 
lanmakta. metinde bulundu. Onlardan aldığı 

Barbie, Lyon kentine 1942 yılının yardımlarla iş hayatına atıldı. Hem 
Kasım ayında, 29 yaşında bir Gesta- para kazandı, hem de ardıardına ge-
po subay ı olarak atandı. Lyon kentı- len askeri rejimierin güvenini ... 
ne ayak basar basmaz da, Nazilerin Bolivya, Latin Amerika ülkeleri 
gerek Fransız direniş hareketini kır- arasında darbeler ülkesi olarak bili-
ma ve gerekse Yahudileri imha etme nirdi. Bu ülkede hükümetlerin ya-
politikasının vazgeçilmez bir S!Jbayı şam süresi, yıllarla değil, aylarla öl-
oldu. Daha önce Hollanda ve Isviç- çülürdü. ll Mayıs günü, Lyon ken
re'de sürdürülen kirli savaştan ma- tinde başlayan yargılamalar, Klaus 
dalyalar alarak çıkmıştı. 1944 yılının Barbie'nin Bolivya'daki yaşamını da 
Ağustos ayına kadar başında bulun- açıklığa kavuşturmuş oldu. 
duğu birlik, 14.311 kişiyi tutukladı, Bundan 4 yıl önce, Bolivya'daki si-
7591 kişiyi toplama kamplarına gön- vii yönetim sırasında, İç İşleri bakan 
derdi, 4342 cinayet ve 290 ırza teca- yardımcısı olan Gustav SANCEZ 
vüz suçu işledi . mahkemede tanık olarak dinlendi. 
Savaş sona erdiği zaman Barbie, Sancez, Barbie'nin l960'lı yılların 

aranan N azi Savaş Suçluları listesin- ortalarında Bolivya Devlet Başkanı! Lyon Kasab1'm Verges savunacak! 
de yakalanınaktan kurtulan ender na güvenlik konularında danışman-
Gestapo subaylarından biriydi. lık yaptığını, bu yıllarda Rejim kar-
1952-54 yılları arasında Fransa'da 2 şıtlarının peşine düşen, adam kaçır-
kez gıyaben yargılandı ve ölüme ma olayiarına karışan, işkenceye 

mahkum edildi. Babie'yi bulup da bulaşan para-militer çetelerin kurul-
ortaya çıkarmak ve fiilen sanık kol tu- masında baş rölü oynadığını söyledi. 
ğuna oturtmak için ise tam 40 yıl Anlaşıldığı kadarıyla Barbie, 1980 
beklemek gerekecekti. yılında, Bolivya Ordusu'nda yarbay 
Nasıl kayboldu Barbie, bunca yıl rütbesini aldı. Gerçi bu bir türlü 

nerede yaşadı, neler yaptı? ödüllendirme, bir tür onur rütbesi 
Barbie'nin öyküsü savaşın hemen idi, ama, Sancez, Barbie'yi Ordu 

ardından Almanya'da başladı. Geçi- içindeki farklı hizipler arasındaki ça-
mini hırsızlık ve karaborsac ı lık ile tışmalarda aktifbir şekilde komutan-
sürdüren Barbie, önce bir arkadaşı- lık yaparken gördüğünü söylüyor. Bu 
nın aracılığı ile Almanya'daki Ame- yıllarda Barbie, Bolivya'da sürgünde 
rikan yönetiminin yetkililerine ya- yaşayan İtalyan Neo-faşistlerinin de 
naştı. Amerikalıların, karşı- katıldığı "Ölüm Damatları" adlı 

casusluk örgütü, Barbie'nin, kaçak neo-nazi grubunun başındaydı. 
bir Gestapo subay ı olduğunu ve ara- Barbie, Bolivya'daki yaşamı sıra-

nanlar !!stesinde bulunduğunu bili- sında, kimliğini saklamak gibi bir 
yordu. Orgütte çalışan Robert Tyller çabaya da girişmedi. Örneğin, La-
adlı yetkili Barbie'yi işe aldı ve üst paz'daki Batı Almanya Büyükelçili-
makamlara gönderdiği bir yazıda da ği'nde " Heil Hitler" bağırdığı 
" Barbie 'nin aranan eski bir Gestapo söylenir. 
subayı olmasına rağmen, kendileri Fransa'nın, 1963 yılından bu yana 
açısandan yararlı olacağına Barbie'nin iade . edilmesi yolundaki 
inandığını., belirtti. Barbie .X3054 girişimleri, 1983 yılında sivil hükü-
kod numarası ile işe alındı ve ayda 50 metin oluşm'ası ile sonuca ulaştı. Bo-
dolar ~arşılığında anti-komünist livya, hütd.imeti, Mittenirld'ıır iktidarı 
timlerle ÇalıŞtı . · _ döJıem.inde . Barbie'yi tutuklayarak 

Barbie, , 1947-49 yılran 'arasında' Fransa'ya iade etti. · 
AmeJ;ikan i)s.tihbaratı . için Çfi~ıŞtı. ' Barbj~_gerek Lyor(k.entinde işlediği 
1949. yılmc:ia-, fran~a'nıh, Barbie~.nin , insanlık. suçları ve·; gerekse Bolivya~ 
bulunması i.çin giriştiği çaba, diplo~,,;, da kİır:ıştığı karanlık ve kirli eyleml.e-
matik. bir.,boyut.kazanrnıştı. Arneııi- ri ·; reddediyor. Saveının, • kendisini 
kan Istihbarat yetkililerinin J Bar- "Bütün Yahudilerf'·'jioly.itmek istl!)·~n 
bie'yi saklamaya devam-etmeleri, arj' bir deli gibi' gösterme'/<:' isiediğihi" 
tık bir skanq_al boyutuna varabilin~j_. belirtiyor. Mahkeme'de sanık san
Barbie'rt'irt'kendile-ri için çalıştıkları- ' · dalyesine ·• oturduğd ••j)k ~ürirerde ; 
nı da açıklayamazlardı. ,.,, r yapt{~'i end~r 'açıklamalaraıin birin- ·: 

İşte bu noktaları dikkate alan sa
vunma avukatı Jacques VERGES, 
davanın düşmesi gerektiğini be
lirtiyor. 
Verg~s, Fransa'da oldukça tanınmış 

biri. üzeilikle politik davaları ve bu 
arada "Terör" davalarını takip et
mekle tanınıyor. Verges, Barbie'nin 
ll. Dünya Savaşı sırasında, Fransız 
Direniş Hareketi'nin üyelerine karşı 
işlediği suçlardan ötürü yargılanır
ken, tek taraflı bir suçlama altında 
olduğunu ileri sürüyor. Verges'e gö
re, Direniş Hareketinin kırılmasında 
ve pek çok kişinin tutuklanmasında, 
Direniş Hareketi içindeki kişilerin 

ihanetl.ı::ri birinci planda rol oyna
mış! Orneğin, Verges, Jan MO
LAN'ın öldürülmediğini, ihanete 
uğradığı için intihar ettiğini belirti
yor. Verges, Barbie'nin savunma 
avukatı olarak, Fransız toplumunu , 
ve tarihi yargılamayı amaçlamıŞ,gö- · 
rünüyor . . . 
Davayı, "Fransız toplumunun yü

zünü yansıtan bir· ayna olduğunu'' 
belirten Verges, ''Direniş hareketi
nin içindeki ihanetlerden söz etme~ 
mek mümkün değil' ' diyor. -~ 

Verges, hiçbir avukatın savu_nm,ıisı
nı üstlenmediği kimselerin, avukatı 
olmakla ün yapmış biri. 1950'1i yıl- · 

larda Cezayir'in. bağımsızJık o;Wca
delesi sürerken, bazı Cezayirh -iefi 
savunmuş. 1960'lı yıllarda ç~'itli ül
k'elerd~ _Filişt_inli geri~lai~LIQ .1.\W{!<at~ 
lığını yapmış. Sol). olara~ · r~ teki 

En Büyük Bireyler (3) 
Aynı şekilde Barzani'nin oğulları bu işi devraldı. Aynı kü

für ve karalamalara muhatap oldular, hala oluyorlar. Büyük 
oğlu İdris, yani ''burjuva'' İdris ömürünü dağlarda geçirdi 
ve 43 yaşında noktaladı. Biz 'proleter devrimciler' sıcak ya
tağımızda onlara küfüre devam ediyoruz. Mesud Barzani 
mi? "Burjuva'; "hain" Talabani mi? "Cahş" "dönek" 
''ajan'' Qasımlo mu? ''Burjuva entellektüeli'' ''işbirlikçi' ' 

vb. vb. 
Bu insanlara eleştiri siyasal ve ideolojik pek az yıpılıyor. 

Eleştirilerin temelinde boş bir düşmanlık, onlara ulaşama
ma yatıyor. Bunun kaynağı pratikten soyutluğumuzun bize 
verdiği rahatsızlıktır. Çünkü kendimizi tek doğru görüyoruz 
ama buna rağmen kitleler bu ve benzerierin peşinden gidi
yor, bizi takrruyor, oysa biz daha doğruyuz .. Kimse doğrula
rımızı iziemiyor öyleyse bu kitlede, bu halktabir eksiklik ol
malı! Kimileri kitlelere de küfür yöneltiyorsa şaşmamalı. 
Şimdi siyasetleri bir yana bırakıyorum, bu eleştirilerim bi
reylere yöneliktir. Çünkü bizim her bireyimiz ayrıca en doğ
rudur. Siyasetlerde de bulunsalar kişilerimiz öznel doğru
lukçudurlar. Onlar öznel en doğrudur lar. En doğru öznelle
rin içinde yer aldığı yapı da kuşkusuz en doğru yapı olur. Her 
birey en doğru ve hatasız olduğuna göre başkaları da hep 
yanlıştır demek. Yanlış olmasalardı ''doğru'' bireyin savun
duğunu savunurlardı. Düşünce sistematiğimiz bu. Bu dü
şünce sistematiği siyasal-felsefi değil, dinsel-felsefidir. Bu 
tür özneller özünde papazlık, imamlık yapmakta da hiç zor
luk çekmezler. Düşünce sistematiği, beynin yorum ve algısı 
aynıdır. Bir imam k~ndinden önce en doğru belki Allahı gö
rür, papaz da belki Isa'yı . . 
Kürdistan'ın Ulusal Kurtuluş Mücadelesi'ni ileriye götüre

cek, başaracak düzeye getirecek yeni atılım ve dinamiklere 
ihtiyaç vardır. Bu her şeyden önce düşünsel alanda bir 
değişim-gelişimle işe başlamayı gerektiyor. Ve hemen bera
berinde netleştirilen ileriye yönelik tespit edilmiş düşüncele
rin pratik tatbiki gerekiyor. Bu zor. Zor olan diğer bir şey de 
insanların belleklerine doğru yaf!~ıtılabilen bir düşüncenin 
pratik planının çizilebilmesidir. Oyleyse hafiften başlamak 
lazım. O zaman var olan düşünce sistematiğinin ürünlerini 
dışlamaksızın yeni bir düşüncenin üretilmesi gerekiyor. Bu 
işin teorik planı. Ardından pratik bir yansımaya girişme ihti
yacı var. Bu teorinin deneyimsel tatbiki. Ve hemen ardından 
üzerinde en çok teori üretilip, teoride kalan pratiğe tatbiki. 
İşte zor olan budur. Burada yanlışlıklar, hatalar, zorluklar, 
bıkkınlıklar, kaçış ve ihanet kenidini gösterir. Bunu başar
mak, bir bütünselliğe, mücadelenin engin derinliğine adım 
atmış olmaktır. 
Şimdilik bu kadar. 

A. DiKiLi 

bombalı saldırı ile ilgili olarak tutuklanan Jorj İ. Abdullah'ın avu
katı da Verges ... Bu davadan ücret almamış. Barbie'den de almaya
cağı söyleniyor. · 

62 yaşındaki Verges, Tayland doğumlu. Babası Fransız, annesi 
Vietnamlı.Babası uzun yıllar Fransız Komünist Partisi'nin (FKP) 
üyesi imiş. İkiz kardeşi Paul FKP üyesi ve parlamenter .. Verges de 
10 yıl FKP'ne üyelik yapmış. 1962 yılında terörizm .- suçu ile hap
sedilen Cezayirli genç bir kadının avukatlığını yapmış, kadın tahli
ye olduktan sonra da onunla evlenmiş ve Cezayir vatandaşlığına ge
çerek müslüman olmuş. Bir süre Cezayir'de çalışmış. Daha sonra 
Devlet Başkanı Bin Bella ile arası bozulunca, yeniden Fransa'ya 
dönmüŞ.. Mao Zedung'un davetiisi olarak bir kaç kez Çin'i ziyaret 
etmiş .. Oğrencilik yıllarında arkadaşlık yaptığı Kamboçya'nın eski 
lideri Pol POT'la da dostluğu var ... Bazı kimseler, 1970-78 döne
minde, ortadan kaybolan Verges'in, Pol Pot'un yanında bulunduğu
nu iddia ediyorlar ... 

Verges ile ilgili günün sorusu şu: "Sol eğilimli bir avukat, nasıL 
oluyor da, bir Gestapo subayını savunmayı kabul ediyor?" 
ıi?1~es 'e göre,' 'Siyasal anlamda sağ ve sol görüşler tartışma ko

nusu değil. " Verges,"Nazi Almanyasının Fransa 'da işlediği insan
ük suçları, Fransa 'nın Cezayir 'de uyguladığı barbarltk dikkate 
alınmadan anlaşılamaz. ' ' · 

Verges, ''N azi '/erin barbarlıklarına, Fransa 'nın Direniş Hareke
ti 'nin bir kısım üyeleri de ihanet ile katılmaktaydı. '' 
ıi?rges, Barbie 'nin avukatlığını yaparken, Fransanın geçmişini 

yargılamayı amaçlıyor. Nitekim ''Beni susturamazlar' 'diyor; "Ba
sın Orada olacak ve davaya vermek istediğim boyutu önleyemeye
cekler." 
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Ararat 
Eteklerio de, 

D Şeyh Said Hareketi bahane edilerek çıkarılan Takrir-i Sükun Kanunu'nun 
yarattığı dehşet içinde Kürt hareketi ile beraber demokratik ve sosyalis~ mu
halefeti de bastıran M. Kemal, iktidara bütünü ile hakim olmuşdu. Izmir 
Suikasti nedeni ile generalleri de hizaya sokup, eski ittihatçıları yok eden M. 
Kemal, 1927 yılında toplanan Cumhuriyet Halk Fırkası kongresinde bir tü
zük değişiklıği ile Değişmez Genel Başkan sıfatını alıyordu. Erzurum 
Kongresi'nde söylenen sözler çoktan unutulmuş, "Hülagülerin, 
Cengizlerin" torlinu olmakla öğünülen saldırgan bir ırkçılık ve şovenizm 
devlet ideolojisi haline gelmeye başlamıştı. Bu süreç, 1930'larda "Türk Ta
rih ve Dil Kongreleri" ile kendisine "Bilimsel" dayanaklar da aramaya baş
layacaktı. Bu dönemde, 1927-28 yıllarında Şeyh Said direnmesinde ele geçi
relemeyen Kürt direnişçileri , Ağrı Dağı'nda topadanmaya başlamışlar~ı. 
1924 yılında Nasturi olayı nedenı ile ordu saflarını terkedip Irak'a giren lh
san Nuri de, Suriye'de faaliyete başlayan Hoybun örgütünün direktifiile Ağ
rı'ya geçmiş ve direnme kuvvetlerinin yönetimini eline almıştı. Ağrı 1930'a 
kadar direndi. 
Ağrı'daki direnme ile başedemeyen hükümet, uzlaşma yolları aradı. An

cak,direı;ıme güçleri "Milli hakların kabulü "nü şart koşuyorlardı. Sonunda 
Türkiye Iran'la anlaştı. Iran'la toprak alışverişinde bulunuldu ve Ağrı böyle
ce arkasından sarıldı. Dış dünya ile bağları kesilen Ağrı direnişçileri, açlık 
ve kıtlıkla yüzyüze geldiler. Belli bir dönem sonra da Iran'a iltica ettiler. 
Ordu, geri dönerken yol üzerinde katlİama girişti. Muş ve yöresinden top

lanan suçsuz köylüler, Ağrı Eşkiyaları diye Adana'da ipe çekildiler. Çevre
den toplanan köylüler ise Zilan deresinde topyekun katledildiler. 

Dönem, günümüze kadar gelen Kemalist ideolojinin ırçı-şoven tezlerinin 
ve bu arada bir devlet görüşü olarak anti-kürdizmin biçimlendiği yıllardır. 
Bu tezler, değişmeden ve fakat kemikleşerek günümüze kadar süregel
miştir. 
Aşağıdaki yazı, Cumhuriyet gazetesi yazarlarından Yusuf Mazhar'a ait. 

Gerek o günlere ait olması ve gerekse ırkçı-şoven tezlerin açıkca yazılması 
açısından son derece dikkat çekici bir belge niteliği taşıyor. 
Kürdistan Press okuyucuları için yararlı olacağı kanısı ile, I. Ağrı Diren

mesi'nin yıldönümünde yayınıanmasını uygun gördük. 
I. Ağrı Direnmesi 16 Mayıs 1927'de başladı. Türk Ordusu'nun 17 Mayıs'da 

başlayan taarruzu 5 saat süren bir çatışmadan sonra direnme kuvvetlerinin 
zaferı ile sonuçlandı ve Türk Ordusu geri çekildi . 16 haziranda Il . Taarruz 
başladı. 13-20 eylül'de III. bir saldırı daha başlatıldı ve bir sonuç alınama
dan Kış nedeni ile taarruzlara ara verildi. 

ARARAT 
ETEKLERINDE 

Yusuf MAZHAR 
Cumhuriyet 

18-19-20-21 Temmuz 1930 

(Anlaştlamayacak kadar ağtr 
olan osman/tea kavramlarmm 
düzeltilmesi dtşmda metni ay
nen yaytmltyoruz) 

• Buralarda isyan ruhu ateşperesi 
ocağına konulmuş kazan gibi kay
nar 
• Bu havalide kiinler ve nasıl ya
şarlar? 

Zilanlılar, Calaliler 
Haydaranlılar 

Dağıstanlı Türklerin Vaziyeti 

D Arafatın etrafında Kürtler isyan 
etmiş; Iran'dan bir takım Kürt çete
leri isyan dalgaları halinde bizim ta
rafa akmış!! Bunu işittiğim zaman
ben- ne hayret ettim ne telaş ... Çün
kü oralarda isyan ruhu , ateşperest 
ocağına konulmuş kazan gibi daima 
kaynar. Demek oluyorki bu defa bir 
kaç zehirli nefes, ateşi fazla alevlen
dirmiş, bir kaç hain parmağı bunları 

. ziyadece kışkırtmış ve ezeli isyan 
kazanı taşmış... Bugün burada 
Kürtler her zaman yaptıkları bir işi 
tekrarlamaktadırlar. Ve her zaman 
gördüklerini -belli bu defa görme
diklerini- göreceklerdir. Hudut ha-

ricinde baskın şeklinde hazırlanmış 
olan bu hareketin bütün mazidekiler 
gibi leşleri kokan olunan haşaretin 
bünyesinde sürüp hasıl oluncaya ka
dar kanlarının akmasıyla sönmeye 
mahkum olduğu şüphesiz ise de, bu 
sırada süvarilerimizin at nallarının 
aşınması , bir kaç Türk eviadının da 
burnu kanaması gibi zaruri bir şe
kilde katlanacağımız fedakarlığa 
acımamak mümkün değildir; hadi
sede başka mahiyet, ve bundan faz la 
ehemmiyet yoktur. 

• İsyanı Kimler Yapıyor! 

D İsyanın Zilanlılar, Celaliler, Hay
daranlılar tarafından yapıldığını 
tahmin ediyorum. Şeyh Said'in 
ayaklanma döneminde, buralarda 
fiili hareketlerin vukuu bulmamış 
olması o tarihte bu haşaretin araları
nın açık olmasındandır. Yoksa bu 
çapulcular öyle bir fırsatı elden ka
çırırlar mıydı hiç? Anlaşılıyor ki 
Türkiye'nin düşmanları İran dahi
linde bu aşiretlerin aralarını bulma
ya çalışmışlar; Muvaffak da olmuş
lar... Hududun bu tarafına saldır
mağa, ve köylerini de ayaklandır
makta oldukları bu şuuursuz iptidai 
adamlar, marnur bağlara üşüşen 
vahşi hayvanların zararlarını gider
mek için yapılan tedbirlere müraca
at şeklinde tedbir alınmasına mec
bur ettikleri cumhuriyette -acaba o 
düşmanlar, muarızlar- bir fenalık 
edebiimiş olduklarını düşünerek 
gönül hoşluğu mu duyacaklar? . 

Bu gün Ararat ve Süphan dağları-

Ağn direnişini yöneten ihsan Nuri, eşi ile 

nın eteklerini basan kan sellerinden 
-bu kanı damarlardan akıtan insan 
şeklindeki mahlukat hesabına o 
muarızlar- bir şey kazanmış olduk
larını ve hedeflerine yaklaştıklarını 
zannedecekler? .. Onlara kı yınışiar
dı .. Ben isyan eden bu Kürtlere -bir 
vatan eviadı olmak hissiyatı ile- uğ
rayacakları akibetten dolayı hiç acı
mam .. Hatta hükümetin bunlar hak
kında ihsan ve merhametle hareket 
etmesini münasip görmem .. Çünkü 
bunlar -tarihin tanıklığı ile sabittir 
ki- Amerika'nın kırmızı derililerin
den fazla kabiliyetli oldukları halde 
ziyadesi ile hunhar ve gaddardırlar. 
Düzenbaz ve güzel hislerden , me
deni eğilimlerden tamamı ile mah
rumdurlar. Bunlar asırlardan beri 
ırkımızın başına bela kesiliniştirler. 
Bana beş sene evvel "Sımko" is
mindeki sergerde, İran'da Azeri'ler
le meskün mıntıkalara yaptığı akın
ların,sakin ve namuskar köylülerin 
kılıncı altında nasıl zebun oldukları
nın, ve canlarını kurtarmak kaydı ile 
bütün mallarını nasıl teslim ettikle
rinin menakbini"haram olmuş" hak 
ile anlatırken bütün bir silsi le-i ta
rih, bir silsile-i vukuat, bir silsile-i 
müşahedat beni pek acı ac ı düşün
dürmüştür. Bu , bedeviyetİn mede
niyette saldırısı idi. 

• Ruslar Zamanında! 

D İranlılardan Ruslara ve şimdi bi
ze geçen "Sürmeliçukur" da -Iğdır 
ve Ku ip- Ermeniler tarafından katli
ama uğrayan ahali canlarını kurtar
mak için sığındıkları dağlarda -
bugün isyan çıkarmış olan- bu Kürt
ler tarafından sebebsizce boğazlan
mışlardır. Ruslar'ın idaresi altında
bir kısım insani ve medeni haklar
dan mahrum tutularak- dağlardan 
aşağı inmelerine müsaade olunma
yan bu mahlukat hakikaten medeni 
haklardan istifadeye şayan değildir. 
Iğdır'da koyun sürüsünü Türkün ba-

ğına sokan bir Kürt bağ sahibinin 
melül ve mahzun bakışını temaşa et
mekle zevkiyab oldu ... Ben bu hale 
şahit oldum. Bu bir misaldir. .Za
lımliğin çeşitleri vardır, ve hedefi 
inkişardır .. Buna mani olmak için 
ne bağ sahibinin kol kuvveti , ne hü
kümetir.. kanun kuvveti kafidir. Ne 
haksızlığa uğrayan ve zarar görenle
rin şikayete cesareti vardır, ne de 
hükümetin, kanunun istediği şekil
de şahadet ve vesaite istinat ederek 
bu saldırganlar hakkında adelet gös
termesi mümkün olmaktadır. Çün
kü bir kürdü hükümete şikayet eden 
türkü , bütün aşiretlerin fertleri her 
vesile ile zarar vererek intikam alır
lar, ve yapılan bir cürüm ve cinaye
tin eserlerini, delillerini , belgeleri
ni ortadan kaldırarak, adliyeyi ka
ranlıkta bırakırlar. 

• Dağıstan/ı Türkler 

D Kafkasya'dan hicret etmiş Dağıs
tantı Türkleri buralara İskan etmiş
ler ... Bunlardan Diyadin civarında 
"Taşlıçay" köyü etrafında yerleşe
bilen üç-dört bin kişi Kürtlerin sal
dırılarından korunabilmek için he
men bir "aşiret" teşkili ile onların 
bir çok adetlerini aynen kabul ve ta
kip etmek sayesinde dört taratıarını 
saran bu ilkel insanlar arasında 

mevcudiyetlerini zorla ve kısmen 
muhafaza eyleyebilmişlerdir. Da
ğıstanlı'ların Reisi olan Murat Beyc 
le görüşmüştüm. Bunların kendi 
emellerinin sevkine tabi olarak ge
çirdikleri sakin hayata ve az-çok be
dii hislere karşı Kürtlerin nasıl düş
manlık beslediklerini bu adamın di
linden dinlemelidir? Bu tasallutlar 
Dağıstaniılan gereği gibi değiştir
mişler. Diğer Dağıstanlılar i skan ol
dukları başka mıntıkalarda böyle te
şekkülleriyle kendileri müdafaa 
edemediklerinden temarruyla Kürt
lere mağlup olmuşlar, kaynaşmışlar 
adeta asssimile olmuşlar. Bu "feno-

men"'in vukuunu her yerde görüp 
duyuyoruz ... Hatta "Erzincan" gibi 
kuvvetli Türk muhitinde vilayet 
merkezinin , geceleri ışıkları görü
necek kadar yakınında bir köy ahali
si Kürtlerin tasallutundan, zulmun
dan kurtula bilmek için "Kürt" ol
maktan başka çare bulamamışlar
dır. Bu hadise 20-30 sene evvel ta
mamlanmıştır. Bunu Erzincan'da 
bilenler hala vardır. Eğer sorarsanız 
size "Mecdiye" köyünün "Geçit" 
köyünü Kürtleştirdiğini söylerler. 
Şimdi isyan çıkan mıntıkalarda köy
ler "Gümüştepe", "Beyazıt Ağa", 
"Kızılkaya", "Karabulak" ilh, hatta 
asilerin rüesasından "Kör Yusuf
"un oturduğu "Soluksu" ·gibi Türk 
isimlerini taşıdıkları halde buralar
da bir tek Türk kalmamıştır. Niçin? 
Çünkü siyasi ve medeni teşkilata da
yanarak buradaki Türk köylüleri, 
hükümet ve idare nufuzunun zaafa 
uğraması üzerine başkaldıran vahşi 
Kürt aşiretlerinin önünden ya kaç
mışlar, yahut Kürtleşmişler, de, 
yanlız köylerinin isimlerini bırak
mışlar. Iğdır'a ait yukarıya kaydetti
ğim bir müşahede bu cümledendir. 

• Kürtler, buralan çekirge hücu
muna uğramış tarla gibi harap et

mişlerdir 
• Aşirette ferdi hak yalnız 'bey 'de
dir. Diğer fertterin hakkı 'bey'in 

nefsinde n nebiı.n eder! ... 

D ' Kızılkaya' ile 'Kızıldize' arasın
da bir kürt köyünde misafir kalmış
tım . Yanımda ,aydın ve bilgin geçi
nen bir zat vardı. .Hane sahibiınİzin 
durumunu ve adetlerini görerek: 
"Azeri Türkler burada Kürtlerin 
üzerinde ne derin tesirler yaptyor
lar .. Bak şu adama! Bir Kürtten zi
yade Türkü andınyor ... '' demişti . . 
Zavallıya gaf ile hadiseyi tersinden 
görmesi lazım geldiğini anlatama
dım . . Çünkü o, bir Türkün, Kürtle
şebileceğini havsalasına sığdıramı
yordu. Fakat hakikat böyle idi ve 
böyledir de ... Tanzimat-ı Hayriyye 
Derebeyliği Türklüğü ilga ettiği za
man Kürt aşiretliği devam etmişti, 
hala da devam etmektedir. O zaman 
himayesiz kalan Türkler -bizim 
tarafı.mızda,n- süratle kaybolmuşlar
dır. Iran hududu dahilinde kalan 
Kürtler ise bir kaç sene evveline ka
dar devam eden 'Hanlık' usulünün 
sayesinde barınabilmişlerdir. .. Biz
de, saltanat devrinin günahlarımİ 
bir kere daha görüyoruz. Kendi 
melletimiz , kendi topraklarımız 
üzerinde mahva ugramıştır da , o 
idare farkına bile varmak isteme
miştir. 

• Beyazıt'ta lshak Paşa Şatosu 

D Bu havalinin bir kaç as ır Dere
beyliğini yapmış olan Sürmeli ahfa
dından Ishak Paşa'nın Beyazıt' ta ar
tık harap olmaya başlayan bir Şatosu 
vardır. Şato dört kısım itibar edi le
bilir.. Birinci kısım silahşörlere ve 
sİpahilere mahsus koğuşlar ve tav la
lar, ikinci kısım teb'aya ve yaltakçı
lara ait daireler, üçüncü kısım ha
rem dairesi , dördüncü kısım mühim 
işlerin divanları ve reisler için h us u
si bürolar, misafirhanelerden iba
rettir. Yüz kişi alabilen büyük bir 
salon vardır ki, bunun dibinde du
var içinde derebeylerin tahtını koy
duğu bir çukurluk ve iki tarafında 
baltacılara mahsus revaklar görülür. 

Burada , mahalli rivayetlere göre 
derebeyinin emri altındaki reisler, 
küçük tırnar ve zeamet sahipleri 
toplanarak tartışır, kararlar alır, 
emirler verir, hüküm ifa eylerler
miş .. . 

Buradaki beyin hüküm sürdüğü 
saha -Beyazıt merkez olarak- en 
aşağı yirmi saat muhitinde imiş. O 
zaman buralarda Kürt yokmuş, ba
şında böyle kudretli bir bey olan 
Türklerin Kürtlerin buralara yayıl
ma ve istilasına meydan vermeye
cekleri tabidir. .. Nüfus kesif, köy
ler ve kasabalar mamur, arazi ekili 
imiş . . Büyük bir refah varmış .. Nü-
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fus yoğunluğunun, bayındırlığın, 
refahın oralarda izleri, eserleri hala 
görülür .. . ls hak Paşa şatosu da bu
nun hala yaşayan bir delilidir. 

• Beğendik/ere Yere Zarar Veren 
M ah/ u klar 

O Fakat Derebeyliklere zaaf düş
mesi ve sonradan ilga edilmesi neti
cesi olarak, Dicle membalarında 
seyyar bir hayat geçiren bu Kürtler, 
buraları istila ile memleketi çekirğe 
hücümuna ugramış bir tarla gibi ha
rap etmişlerdir. O harabiyet pek de
rindir. Pek acıklı olarak devam eyle
mektedir. Kürtler, buralarda da kal
mamışlar.. Yavaş yavaş daha şimale, 
Kafkasya'ya da sokulmuşlardır. 
Gürcistan hududunda, Ardahan ot
laklarında hatta Yanlızçam geçidin
de bile bunları ayn ı vahşi hissiyatla, 
kaba ahlakla, aynı emniyet teşkilatı 
ile görmekteyiz. Bunlar tıpkı Erme
nileri andıran sosyal bir karakter 
gösteriyorlar. Şu farkla ki, Ermeni
ler şehirlere , Kürtler ise dağlara 
köklenmektedirler. Bunlar ayrı k otu 
gibi sardıkları toprakta ürerler; fa
kat bastıkları bu yere zarar verir 
mahluklardır. Bir çok yere hastalık 
sirayet eder gibi sonradan yerleşmiş 
ve asli ahalisini -aşiret teşkilatında
ki kuvvet sayesinde- körletmiş
lerdir. 

• Aşiret Reisierinin Mevkii 

O Aşiret reisieri bunların bütün 
kudret bileşkeleridir. Kuzey bölge
sinde Kürt ferdi kazanç sahibidir. 
Fakat kazandığı reisin emrindedir. 
Bu sebeple reise. aşiretten 'kuvvet 
ve egemenlik' sunarlardır. Reisierin 
bu kuvveti bazı ahvalde aşiretin mü
him ve 'siyas i' i ş lerinin para gördü
rülmesini , denetimini kifayet eyli
yor. Aşirette ferdi hak yanlız beyde
d ir. Diğer efradın hakkı beyin 
nefsinden neb'an eder. 1340 (1924) 
senesinde Van'dan Beyazıt'a gide
cektim. Birçok taraflardan Erciş-

Karaköse, yolunu takip etmeınİ söy
lediler. Ben bu yolu sekiz gün süre
ceği için değil, bilmediğim yerleri 
görmek için Barkini-Kızıldize yolu
nu ihtiyar eyledim. 'Barkini', 
'Muradiye' merkezinden ileride, 
Celali Kürtlerinin bizim tarafımıza 
tecavüz ile aylardan beri şekavette 
bulunduklarını herkes biliyordu. 
Biraz evvel bir tabur kadar asker, 
buraları taramış şakileri kaçırmış 
idiyse de, kirli sinekler gibi kovul
dukları yere hucüm eden bu haşera
tın tekrar buraları sarmış oldukları
na şüphe yoktu. 

• "Murat" nehrinin altından 
geçtiği kaya ve bir efsane. o o 

"Yürük Kızı geçti, kılıç göbeğin
den açtı, "Pasinler" de aşıkına ka
vuştu... Onun göğsünde yaraları 
kapanmiŞ iki mızrak darbesi bul-
d " u. 

O 'Ağrı Dağı' Azarnet ve heybetiyle 
gözleri kamaştırır. 

Böyle bir şekil, böyle bir külle 
görrneğe alışmamış olan gözler 
onun daimi buzlar altındaki tepesi
nin her sabah örtündüğü bultutar 
içinde beşbin metrenin fevkine var
dığını seçemez. Yüksekliğin bu de
recesine inanmak istemez. 

Daha kuzeyde, Ağrı'ya bakan ve 
Ağrı'ya nazaran daha mütevazi bir 
halde olan Köse Dağı vardır. Bu iki 
dağın arasında yüz kilometrelik bir 
mesafe ufak tefek arızalar nazarı iti
bara alınmazsa, bir ovadır ki bunun 
Güneyinden, Diyadin'de çıkan Mu
rat nehri akar. 

Murat nehri, kaynağına yakın bir 
yerde, büyük bir kayanın altından 
geçer tabii bir köprü halinde olan bu 
kayanın bir efsanesi vardır ki şudur: 

Yörük kızı cenge giden nişanlısı
nın hasretine dayanamayarak Ah
lat'tan kalkar, atnalı ile yıpranmış 
yerleri takip ederek akıncıların ar
kasını kovalar. 

Süphan dağı, onun yolunda fırtı-

Ağ n Direnişine katilan iki Kürt askeri .. Türk Ordusu Ağ n direnmesi 'ni ki
ramamiş, Iran'la toprak alişverişi yapilarak hareket arkadan sanlmiŞti. 

[Fotoğraflar. Zinar Silopi'nin Ooza Kurdistan kilabmdan almmJŞIJr } 
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na·yapmaz, Ararat, ona geçitini ka
pamaz .. 
Kış günü içinin ateşi vucudunu 

havanın soğuğundan esirger, yırtıcı 
hayvanlar onun sırma telli saçları
nın salıntısından ürker.. . Geceler 
kısalır ... Yollar uzamaz .. . Bu hal ile 
yörük kızı 'Pasin' ovasına giden yola 
girer ... Yolunun üzerinde civanınert 
kadınlar ona bal ile ayran ikram 
ederler. . . Ve: 

-Kanda gidersin? Yörük Kızı.. 
Yolun düz, yüreğin gündüz olsun ... 
Nışanlına kavuşursan onu göğüsün
de yarası kapanmış zahmelerle zah
melenmiş bul. 

Kayıhan'ın oymağında Pasinler~ 

de at oynatanlar mutlu yiğitlerdir. 
Oralarda Acemlerin atları asırlarca 
eşindi . . Lakin Türkün atı gibi kişne
yemedi ... Oralarda Gürcüler ok at
tılar, kılıç salladılar, oklar ile havayı 
deldi ler.. o Kılıçları kalkanlarda par
çalandı . . . 

O tapraklar kanı emdiği millette
rin mezarı oldu. 

Dilerim ki, kutlu tanrı oraları 
Türke bağ etsin .. 

Yolun açık olsun . . Yörük Kızı.. 
Korkarım ki Diyadin de Ermenite
rin içine haç attıkları Gavurdere ge
çit vermesin .. . Derler ki: 

Yörük Kızı Gavurdere'nin yanın 
gelince sular taştı çağladı. Kız bir 
geçit bulamadı. Haftalarca orada 
kaldı. Yüksek bir kaya üzerine çıkıp 
acı ac ağladı. Taş dile geldi. Dedi 
ki : 

-Yörük Kızı! Senin öbeğin göçtü
ğü yerde fesat durur. Kan akmaz, 
gözyaşları diner, hak yerini bulur. 
Analar oğlan, davar çift doğurur, 
tarlaları bereket, yayiaları ot basar. 
Kımız çabuk mayalanır. O obada 
kızların gözlerinde sevda parlar, ya
nakları elma kadar kır, kulakları ya 
ceng sesi ya zafer türküsü dinler. 
Dudaktannda gerdek için sakladık
ları buselerin nemleri vardır. Me
meleri turunç gibi katıdır, amber gi
bi ko kar ... 

O kızlar yiğitlerin yüreklerine, 
bunaldıkları cenklerde alt olmaktan 
utanmak korkusunu salarak düşma
nı yendirirler. 

Ben seni isterim .. . Artık bu yer
lerde semada güneş soğuyuncaya 
kadar senin milletin hüküm süre
cektir. Gel ben seni aşırayım . . Fakat 
saçından oturduğun tepeden dere
nin suyuna değecek bir ip sarkıta
catsın ... Bu benim tılısımımdıro 

Yörük kızı saçını yoldu. Başı ket 
oldu. bir ip ördüo suya sallandırdı. 
Fakat rüzgar ipi savurdu suya değ
dirmedi ... 

Yörük Kızı ağlamaya başladı. 
Gözlerinden akan yaşlar sel oldu. 
Gavurdere'nin sularının kabarttı , ip 
suya değdi ... Ve kaya zelzele oluyor 
gibi sallandı, sallandı, derenin öte 
yakasına kadar bir köprü gibi uzan
dı. Yörük Kızı geçti, kılıç yediğin
den aştı, Pasinler'de aşığına kavuş
tu . . Onun göğüsünde yaraları ka
panmış iki mızrak darbesi buldu ... 

• Bir Hatıra: " Soluksu 'daki Aşi
ret (<onağında Geçirdiğim Gece" 
• Istiklal ve Hürriyet Hisleri Te
melinden Yoksun, Körükörüne 

'Bey '/erin Esiri İnsanlar 

O 1340 (1924) senesinde idi . Barki
ri kaymakamı olan İdris Bey ismin
de bir zat bana Barkiri , Kızıldize 
yolunun Celali Kürtleri tarafından 
sarılmış binaenaleyh tehlikeli oldu
ğunu ihtar ettiği halde ben yolumu 
genedeğiştirmedim. Ve yanıma ver
dikleri iki jandarma refakatınde 
Çaldıran'a kadar vardım. 

Fakat orada işin rengi değişti . .. 
Aldığımız haberler, yolun ilerisinin 
pek korkunç olduğunu gösterdi . 
Geri dönmek mümkün değildi .. 
Herhalde bu tehlikeli mıntıkadan 
geçmeyi istiyordum ... Jandarmala
rın itirazını dinlemedim . İlerledim; 
Jandarmalar da -Kanun korkusu ile
benden ayrılmadılar. .. 

Çaldıran'dan hareketimizden dört 
saat sonra 'Gireler' isminde bir taş-

lık ınıntıkaya _girdik ... 
Sağımızda Iran hududu itibar edi

len dağlar, solumuzda bu Gireler 
vardı. .. 

'Gireler' geniş bir taş ormanı idi 
ki, kalın ve yüksek taş satıhları tabi- · 
at tarafından mezar taşları gibi sırt- · 
sırta ve eşit bir tarzda düşey di
kilmişti. 

Bunların içine saklanan bir eşkiya 
çetesini bulmak, çıkarmak, imha et
mek, kolay değifdi. 

Girelerin hududunda sık sık köy
ler gördük. Anlaşılıyordu ki bu köy
terin ahatisi bir düşmanın tecavü
züyle karşılaşırlarsa, Taş Ormanına 
iltica ile canlarını kurtarıyorlardı. 
Biraz ileride inden farkı olmayan 
kırk haneli 'Soluksu ' köyüne gel
dik .. Bu köy Girerierin kenarında
dır. Burada kısa bir istiharata karar 
verdik ve evinin önünde bir de çar
dak olan bir adama misafir olduk. 
Burası, Kör Hüseyin Paşa'nın bira
derzadesi Yusuf Bey'in evi ve Hay
darantı aşiretinin 'Ocağı' imiş. Hay
daran aşiretine mensup Kürtlerin 
nezdinde bu köye ve 'konağa' büyük 
bir hürmet beslenirmiş . 

Bu 'konak' medeni yerlerde içine 
hayvan bile bağlanamayacak kadar 
karanlık, nemli, havasız bir yeraltı 
idi. Eğ~r Haydarantı aşiretinden bir 
Kürde Istanbul sokağında rastgelip
te sorarsanız, Soluksu'daki Hayda
rantı aşireti reisinin bu konağını 
'Karnak' sarayı gibi tavsif ederek 
kendisine yalandan ibaret bir gurur 
yapar. Konağın önündeki çardağın 
ilerisinde üç kadın vardı ki , birisi 
hamur yoğuruyor, ikincisi buna ka
lın bir yufka yapıyor, üçüncüsü de 
yufkayı altında ateş yanan bir sac 
üzerinde pişiriyordu. 
Yufkanın hamuru dan ve arpa ka

rışımının, düztaş altında elle ezil
mesinden hasıl olan bir un ile yapıl
mış idi ki , bu haliyle bir kepek pel
tesine benziyordu. (Bu Kürtler 
zahireyi değirmende öğütmeyi bil
mez/er) Çardağın altında Van tara
fından gelmiş üç, ci var köy ahalisin
den beş misafir daha vardı. Bahis 
hep Cumhuriyet aleyhinde idi ve 
Cumhuriyet'in aşiret reisieri hak
kında gizli ~anıtları olduğunu söy
lüyorlardı. Onümüzde kepek pelte
leri, bir parça yoğurt ve bol ayran
dan ibaret yemek koydular. 

Misafirler sıra ile ayran kabını 
başlarına kaldırarak içiyorlardı. 

• Jandarmalar Gitmişti ... 

D Buradan kalkarak 'Kızıldize'yi tut
mak istediğim cihetle ev sahibinden 
"jandarmaların haberdar edilmesini" 
rica eyledim. Cevaben "jandarmaların 
atiarına binerek geriye gittiklerini" söy
lediler. 

Vaziyetimin ne kadar zorlaştığını iza
ha hacet görmem. Eşkiya yatağına düş
müştüm. Vahşi bir aşiret resinin elinde 
idim . Nerede bulunduğumu bile kimse 
bilmeyecek ve beni aramayacaktı. .. 

Yusuf Bey dedi ki: "Jandarmalar da 
ana evi adı.. Seni geçireceğiz diye Cela
lileri n kuruşunu ile tepelensi n!er mi? 
Gerisin geriye gitmişler". 

Ben YusufBey'den yol gösterecek bir 
kimsenin refakatıma verilmesini, ve yo
la çıkmaklığımı rica eyledim . 

YusufBey:"Olamaz . .. Seni nasıl yola 
çıkarabilirim ."' dedi. 

Bir kere de 'Koziçan' Bey'i Şah Hüse
yin oğlu Hasan Bey'in Piyümer'de 'Altı 
Hüseyin' denilen köyünde böyle bir esa
rete uğramıştım. 

Orada üç arkadaşlık. Ve arkadşların 
yolları bildikleri cihetle kaçıp kurtul
muştuk .. 

Burada yanlızım ve yolları da bilmi
yorum. Ne yapacağıma karar vermek
ten acizdim. ·Ve nihayet gene kaçınayı 
kurmaya başladım .. Yolları bilmesem 
de herhalde bir köye bir insana tesadüf 
eder otururdum. Fakat kararıının İcra
sından evvel YusufBey'i bir parça tehdit 
etmeyi münasip görerek: 

"Pek mühim resmi işlerim olduğu ci
hetle, iki güne kadar Beyazıt'a varmaklı
ğım icap ettiğimi, eğer gecikirsem hü
kümetin beni aratmaya başlayacağını. .. 
Celal i eşkiyasından korkum olmadığın
dan, yanlız başıma da gideceğimi" 
söyledim. 
"'Sana dört silahlı adam veriyorum. Al
lah sizi felakete ugratmaktan esirgesin. 

Ben seni yanlız bırakırım . Yolda birisi 
tarafından tepelenirsin de düşmaniarım 
bunu benim üstüme atarlar. Celalilerle 
aramızda bozuk .. Uşaklar seni götürüp 
gelirken bir kazaya ugramasalar .. "dedi. 

• Dört Silahlı Adam 

Dört müsellah (silahlı) Kürtle yola 
çıktık. Bunlar yarı çıplak idiler. Ayakla- · 
rında yırtık çarık bile yoktu. Genç 
adamlardı. Birisinin sol kolu çolak di
ğer kalçasından topaldı. Bu sakatlıktan 
şekavet hadiselerinde düçar olunan ku
ruşun yaralarından hasıl olmuştu. Bun
lardan kolu çolak olan bir Celali mülte
cisi imiş .. Aşiretinden ugrayacağı hak
sız bir cezayı çekmernek için kaçmış .. 
Haydaranlılara dehalet etmiş. 

Bu gün en büyük endişesinin iki aşire
tin barışması takdirinde kendisini eski 
aşiretinin intikamına terk edecekleri 
teşkil ediyordu. 

!kn dedim ki:" Bu kadar korkuyor
san, daha uzaklara git.. Ins~n çalıştıktan 
sonra her yerde yaşabii ir.. Istersen seni 
Hasankale'ye göndereyim. Orada bun
dan çok çalışmadan, bundan iyi geçinir
sin, gönül rahatın da olur." 

Kürt delikaniısı söylediğim sözün ka
fasının içinde bir müddet evirip çevir
dikten sonra "geçirdiği hayattan 
ayrılmayacağını" anlattı. 

Türkçeyi iyi söyleyen birisi: 
-Beyefendi, biz oralarda yapamayız. 

Bizim bey i miz olmazsa halimizi kim so
rar. Bey'e kim sahip olur. Elimizden bir 
kaza çıkarsa bizi kim arkalar, dedi. 
Bunların istiklal ve hürriyet hisleri te

meli nden yok olmuş ve ruhlarında izzeti 
nefıs yoktur. 

Bana bu sözleri söyleyen Kürt deli
kaniısı buralar Rusların işgaline ugra
yınca hi c ret ederek 14 yaşından 19 yaşı
na kadar Gazi Ayıntap'ta yaşamış oldu
ğu cihetle biraz insanı andırıyordu . 
Yoksa, bunlar meraıniarı nı, maksatları
nı en basit mantıki kıyaslarla yahut en 
adi misallerle ifadeye kadir değildirler. 

• Halas 

D Açık araziden gitmekte tehlike bu
lunduğundan insan ayağı basamayacak 
kadar sarp yerlerden bin türlü heycan
larla geçerek güneş battığı esnada Iran 
hudut karakollarımızdan birine kavuş
tuk. Şurada bir genç zabit, gümrük mu
hafaza memurları ve sevimli askerleri
miz vardı. Selamete ermiştik. Burası 
'Kızılkaya' mevkiidi. 
Şeyh Said isyanından sonra bir çok 

aşiret beyleri arasında Haydaranlı rüe
sasından 'benim' Yusuf Bey'i hükümet 
Konya'ya göndermişti. 

Yusuf Bey'in 1927 senesi sonunda 
memleketine gitmesine müsaade edil
mişti. Gözümün önüne Soluksu'da ki 
aşiret konağı geldikçe bu adamların me
deniyet ile ünsiyet peyda edemeyecekle
rine tamamen hükmeyliyorum. 

• Sultan Harnit Zamanında 

D Sultan Harnit zamanında buralar
daki aşiret reisierinin oğullarına İs
tanbul'da tesis edilen hususi bir 
mektepten zamanına göre mükem
mel bir tahsil verilmişti . Ben bu 
mektebin mahsülünden birçoklarını 
gördüm. Bunlar da aldıkları tahsil
den medeni hayata benzer bir eser 
kalmamıştı. Öğrendikleri şeyler sa
yesinde inkişaf eden zekalarını aşi
retlerinin hunhar olmasında ve te
ferrüt etmesinde kullanmışlardı. 

Ben Avniye'li Kamil Bey isminde 
Cenup Kürtlerinden birini tanır
dım. Pek zarif pek kibar olan bu 
adama okumuş, yazmış vrt Avrupa 
da görmüş olduğu halde Şeyh Sait 
isyanına kadar aşiretinin arasında 
tam bir cahil tipine dönüşmüştü. 

Bu Kürt kitlesindeki karanlık ru
hu kaba hissiyatı, hunhar eğilimleri 
kırmak mümkün olmadığına kani
im. Bunu uzun bir gelişimden bek
lemek bunların zaman zaman böyle 
isyanlar çıkararak yahut memlekette 
asayişi bozarak, veyahut hırsızlık 
ederek hükümetin daima meşgul ol
masına, halkın mütemadiyen rahat
sız olmasına sebeb olur. 

Bu kıyamın vereceği neticeyi pek 
yakında göreceğiz. Şimal Kürtleri 
ile Cenup Kür~leri arasında büyük 
farklar vardır. U mit ederiz ki , hükü
met meseleyi bu noktayı nazarda ta
kip ederek bir cumhuriyetin şiarına 
yakışan kat'iyet ve ciddiyede hal
leyler. 
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Baştarafi 17Saylda 

Sabah oldu, bu sefer de para yok! ... Bü
yük kardeş Ciwan Ali'nin geldiğini 

gördüm. 
_!'Kürt Hasan, gel binbaşı seni çağırı

yor.'' 
__!'Yahu binbaşı benden ne istiyor! .. " 
_!'O da, mahkumdur, mahpustur. . . " 

. Yanına gittim. Nişanı y~k:tu. Oturuyordu. 
llmi Bey diyorlardı. ona. lstanbul'dan, Sul
tan ailesindendi. Isınet'in de yeğeniydi, 

idamlıklardandı... Rauf Paşa'nın arkadaş
larını asmıştı. Yanında oturdum; 

__! 'Nerelisin?'' 
__!'Diyarbakır 'lıyım': 

_!'Kasabadan mı, köyden mi?" 
__! 'Köydenim.'' 
_!'Hangi köyden?" 
-''Sen bilmezsin binbaş ı .. '' 
_!'Yahu söyle, belki bilirim." 
__! 'Serdeli 'liyim. '' 
_!'Serdeli 'li misin?" 
_!'Evet" 
_!'Niye seni tanımıyorum?" 
_!'Beni nerde görmüşsün ki binbaşı?" 
_!'Yahu seferberlikte taburum ırmağın 

yanındaydı. Köprünün yanında. Hava da 
soğuktu .. Kırk gün o köy odasında yattım. '' 

_!:4ma binbaşım o zamanlar biz çocuk
tuk, köy odasına gelemezdik. '' 
__!'Be~ hep tahta yatağın önünde durur

dum ... 
Anlatınca hatırladım. Orada bir binbaşı 

vardı. Zabıtaydı, bilmem neydi ... Gidiyor
duk bize şeker veriyorlardı. 

_!'Bize şeker veriyor muydunuz?" 
_!'Evet" 
__!'Şimdi hatırladım'' 

_!'AtJımı biliyor musun?" 
--.!:4klımda doğru kaldıysa ilmi diyorlar-

d " ı. 

--.!'Bak benim işte.'' 
_!'Paran?" 
_!'Yok, iki kuruşum vardır." 
_!'Yahu öyle bahçeli, zengin köylüsünfa

lan ... '' 
-.!'Bizi görmüş müydün?" 
--.!'Evet, köyünüzde hiç tek katlı ev yoktu. 

Küçük bir köy ama, her evde yirmi kat ya
tak ... Evin eşya/arı, kapkacakları da öyle.'' 
"İyi görmüşsün. Bir tas suyumuzu ve sa

dakamızı beraber dağlara getirmiştik. Bü
tün köylüler aynı düzeydeydi. Hep arkadaş
rı/ar. .. Yahu bu dinsiz Kemal herşeyi karış
tırdı ... " 

O mert adam bana 160 Lira verdi. O za
man 160 Lira çok büyük bir paraydı. Git
tim, ~~ndime o yatağı ve başka şeyler al
dım. Uç sene orada kaldık . . . 

Genel af çıktı. Bizler de tahliye olduk. Al
tı ay kadar şurda-burda dolaşıp durduktan 
sonra ülkeye, harabeleşmiş alana döndüm. 
Köye geldim, kadın ve çocuklar ortalıkta, 
hepsinin kocaları öldürülmüş ... Çocuklar
la yetim kalmışlar. 

Zamanla, çıkarılan affın hesaplı olduğunu 
anladım. Af, gerillaların direnişini kırmayı 
amaçlamıştı. Türk ordusu, gerillatarla başa 
çıkamıyorlardı. Bazı Kürt aydınları da Suri
yeye gitmi~, Şamda Xoybun örgütünü kur
muşlardı. Orgüt faaliyetleri ile beraber, ya
yın da. yapıyorlardı. Dağlarda da güçleri 
vardı. Işte, af, dağlarda savaşan bu güçleri 
indirmek için çıkartılmıştı. 

Af çıkarıldığı zaman, hapishaneden ev
raklarımızın da kazamıza gönderildiğini 

bilmiyorduk. Evraklarımızı bağlı olduğu
muz kaza yetkililerine göndermişlerdi 

'bunlara bir çare bulunuz' diye ... 
Düşman insanlarımızı öldürüyordu : bazı

larının ceplerine birşeyler atarak, bazıları
na araba ile çarparak .. . , 

boş olduğu, baş vurmak isteyenlerin Diyar
bekir tapu dairesine dilekçe vermeleri yazı
lıydı. Ben de gidip bir dilekçe verdim. Uzak
laşmak izimi kaybettirmek istiyordum. Bun
lar adamı öldürür, af maf yoktur yalandır, 
diye düşünüyordum . Valiliğin altındaki tapu 
dairesinde imtihana girdik. Bize 14 soru sor
dular. 12'sine cevap verdim, diğer ikisini bil
miyordum. Bilmediklerim şeriat ile ilgili 
olanlardı. Arkadaşlarımın soruları altışar ta
neydi, daha az idiler. Beni aldılar. Kulp'a gi
dip tapu müdürü oldum. Bir de Çerkez vardı. 
Aynı binada çalışıyordu k. Onun karısı yanın
daydı. Ben çocukların anasını getirmemiş
tim. Mustafa'nın anası köydeydi. Hükümet, 
o dönem herkesin karısıyla beraber halkevi
ne gelmesini ve dans etmesini bir adet haline 
getirmişti. Karım yoktu. Ben bu konuda ra
hattım. O zavallı Çerkez'in hali haraptı. Çok 
acizdi bu durumdan. 

Derken, 1929 yıllarında Agit Ağa'nın dev
rimi başladı. Askerler, topla, tüfekle, maka
rayla kıyamet gibi önümden geçiyorlardı. 
Hepsi Muş'a dogru kıvrılıp gidiyorlardı. Ben 
de onları seyrediyordum. Bunlar milletimin 
üzerine yürüyorlar ve ben hala onların ekme
ğini yiyorum. Dayanamıyordum . Çerkez be
ni teselli etmeye çalışıyordu: 
__!'Arkadaş daha dün geldin. Sıra sana gel

medi daha.. Sen hele dur biraz bakalım. '' 

diyordu. . 
Ama, ben duramadım. Işimi bırakıp, devri

me katıldım. İhsan Nuri oradaydı. Rahmetli 
İhsan Nuri, Türk Ordu'sunda subaydı. 
1924'den önce, daha o binpaşıyken, Diyar
bakır'da Şıralı Hacı'nın evinde görmüştüm. 
Onu tanıyordum. Savaşı o yönetiyordu . Türk 
Ordusu'nda da Abdullah Alpdoğan ve Salih 
Otnurtak vardı. Onlar, Zilan deresinden Sa
ni'ya kadar kırılıyorlardı. Ne yazık ki işe di-
ğer devletler de katıldı. Sovyetl~r Erivan ve 

Çeto C~milfn dört oğlu benirnleydi . Eve ')[Kars l'ıududunu asker dolduriflı. Iran da sını
döndüklerinde, yakalaymışlar. Kelan dere- · ra asker doldurunca sarılm iş olduk. Bu taraf-

sihe·götürup, !CatH::tmişler. ·' ·~· da 'da Türk askerleri vardı. Açlar," o devrimi · 

Ben Diyaibekir'e gittirtı. Ev kiralayıp eı'a- bir defada yediler bWirdiler:' İki tataftan da sı-
da 1«\ldım. · ''" ,~ 1 ı•· '• • ' • ·Bnma"taletlirlde b'uli.ındu)(; kabul etmediler. 

: .. : , . ~:J. _· '" ... :. . . .... ' '. , '1 Sillıh gütuyle Kende 'kiliserıl1 (~ 'altındş.l1 İran 
::---- ffıgde luipıshan~sıtıden ne zaman Çık- toprak)arıJla geçtik . Q.r~a da ,lran askerleri 

ııii? · .. ~·.' ·: .: . . . , . . ,, .: ', pW · v.~rdı.i. ~Bazılarimlz 'qpjldtit~b~zıları.mız 
~Ş0yleıpıştım ya! 16 .. Ma7.ıs 19~~d~ ç~~lç.. da d,iğe~ ülkele~e giÇ!i ., Sot,ıra ,ô~c;a_xı kabul et

or~dan. Memlekete donduk ve .~l) . ~ıttı'?] ·· <>\ti\er.J~tıQ!PyW Ihsıw Nurı,faşa I97§'ya k~dar 
D~~IQ~f~ıj~dJ!P..:.t: Ul.ucam~nı~ .. ~p,ıs~ . Tahı:an'q~\l.ı.-: Rı?j1.jye'dt; , .p~ .. n;ıotosı,klet 
ö.oi:ffidttııl}rJa~ a~ıl.~ı.~dı. Iland~ .. ~~rii> ~ç~- ·~·. :çaipt\.4 A(t'\k, Sava!< · mı, J.ür)f. ~IT:I mi,~
sının tapu mudurunun olmadıgı, yerının der miydi bilmiyorum! Ulkeye döndük. Ul-

~-·- - -~--- .... - - •. -·~ ---· - ~. _.,_._ 

·~· ·· 
HESEN HiŞYAR'IN ANILARI 

63 Yil sonra 

Said 

Kurdiya wlna ewe di hejmara 19'an de çapbibe 

kede de kaldık. Bir müfreze idik. Diyarba- Ev sahibi, "Köylüleri göndere/im, ama 
kır'dan Cabakçur'a (Elazığ) kadar .. 1924'te biz niye gidelim?" diyorlar. 

de Suriye'ye geldim .. siyasi mülteci olarak... -Yüzbaşı : "Hayır, siz üçünüz gidin!" 
_!'J934'te ... " diyor. 
-.!'Otuz, otuzdörtte . .. '' Sonuç olarak evin erkeklerini gönderiyor-

-.! 'Evet . . . '' lar. Ounlar gittikten sonra, adamın karısını 

Suriye, o zamanlar Fransızların mandasıy- ve gelinlerini getirip, zorla rakı içiriyorlar 

dı. Bizleri siyasi il ticacı olarak kabul ettiler ve haşa ... kötülük ediyorlar onlara. Namus-

ve orada kaldık. larını ayaklar altına alıyorlar. Adam dönüp 

Doğru dürüst bir gün yüzü görmedik. Ha- gelince karısı yoluna çıkıyor: 
yatımız acılarla, savaşlar la, kan ve ölümle iç .....! 'Nerden geliyorsun?'' 
içe geçti. Kürdistan'ı köy köy yaktılar. Evle- --.!'Bize kötülük ettiler..'' 
re, ahırlara doldurup yakıyorlardı. Aftan ön- .....! 'Niçin? Nasıl.. ? '' 
ce 1928de Niğde hapishanesinde bana gaze- Kadın anlatıyor. Hal mesele böyle diye. 

teler geliyordu. 'Milliyet' isimli gazete, 'Do- - Alın tüfeğinizi! .. 
ğu Anadoluda üç sene içinde 700 bin insan Yüz suvarisiyle yüzbaşıyı öldürüyor lar. 

imha edilmiştir' yazıyordu. Evet, böyle yaz- Ne yazık ki, kadını ve gelinleri de öldürü-

mıştı. 700 bin insan ... Bu 700 binden, 30 yorlar .. Zavallılar, onların ne suçları vardı 

bininin bile savaşan insanlar olduğuna inan- ki .. Daha sonra gelip bizlere katıldılar. Hal 

mıyorum. Öldürülenler kadın-çoluk- ve mesele böyle dediler. Bu olaydan sonra 

çocukdu .. Çoluk-çocuğun katliyle milleti Seyyithan, Alican ve Ferzende yanlarında 

çok yıldırmışlardı. Halkın katiedildiği mıntı- 50Şer atlı ile Ademan, Hesenan ve Sipıkan 

kalarda komutanlık yapmış olan Ali Haydar yöresine girdiler. Oradaki askeri biriikiere 

diye biri vardı. "Bir köyde hepsini bir eve büyük bir darbe vurdular, tufan getirdiler 

doldurdum," diyordu, "bu köy Silvanin ar- başlarına. 

kasında bir uçurum tabakasının üstündeydi. Ordu , başedemiyordu . Ne yaptılar? Kai

Helheleydi.. o evi doldurup onları ateşe ver- kıp Ankaraya telgraf çektiler. Cephe arka

dim ve başka bir evin üzerine çıkıp seyretme- sındaki köylüleri öldürmek için toplamaya 

ye koyuldum. Çığlıklar geliyordu. Kadınla- başladılar. Ademan, Hesenan ve Sipıkan 

rın, çocukların çığlıkları .. lki genç gördüm yörelerinden, 180 köyden 47 bin kadın

oniki-onüç yaşlarındaydı/ar. Avluya girdiler. çocuk ve yaşlı toplayıp, Zilan peresine ge

Her tarafg kıpkızıl ateşler içindeydi .. Ateşle- tirdiler. Mitralyözle taradı lar. Olmeyenleri 

rin içinden geçtiler. Kendilerini atacak bir de süngülediler. Günlerce insan kanı aktı. 

yer arıyorlardı. Baktılar ev çok yüksek bir Ortada kemik yığınları kaldı. Bir defada 

kayanın üstünde. Altı uçurum .. Aılayamadı- 47000 insan .. 
lar. Birbirleri ile kucaklaşıp, alevlerin içinde Yirmi yaşında devrime katıldım. Bu ko

kayboldu/ar. Bir defasında da yine bir evi nuşmayı yaptığım şu an 78 yaşındayım . 

doldurdum. Evin etrafı askerlerle çevrilmiş- Herhangi bir aydınlık görmedim. Karanlık

li. 10 yaşlarında bir çocuğun ateşin içinden tan ve acıdan başka bir gün görmedik . 

dışarı çıkmaya çalıştığını &firdüm. Kaçtı ka- Ama, inancım tamdır; hiç bir güç ve zulum 

pıya geldi. Gözü banr:ı ilişti. Beni görünce yoktur ki , milletleri haklarıyla yok edebil

tekrar ateşin içine geri gitti. O zaman düşün- sin . Bu gün Kürdistan' ın her yerin9e dev

düm, acaba bu çocuk benim zulmumuJ~.leş- rim (mücadele) vardır. Türkiye'de, lran'da , 

ten daha mı büyük gördü· de ateşin içine· geri 1
lrak'tll ve Kürdistah'ın ller yerirtd~ . . Bu mil

döndü .. " .:1 ·- ' . 'Jet /la'kkını alır. Hiç bir. güç bunuengeleye-

Dersim katliarrtı'ndan 6 ay sonra)sn:et Pa~a md. P i~iı'nçdaymi ki , siz gepÇier. Hecicc 

oraya gidip :, 'YJnbeŞ'yaşdüian aşağ~ o.lanla'rı ,, ~dt::!! ,Qürcü sınırına ~$far,. Sıvaş'tan . ~er
öldürmeyin .. " d~iiıiş~i :., Ya, 6 ay sonra manş~h:a,~adar pasapo~s~:z; .. ~ez~çeksınız .. 
ha .. . Bun·Hır, Kurdıstanın y'~ılmay;ın me~ıt~~ , 8una. ın;;meım tam ve guçludur, ~ız o gunle

leridirler,'.'(a Zi1an der~sind~ki katliam ... Zi- . ı;~ gön:ıcel<.siniz. A111a beniınöın.rüJI1 son ba

lan deresrnde, bir yüibaş'ı p~rmava . Ad®ııi- .;Iıarı,na, ıYetişmiş, yaprak dökümüne başla-
ya gi~iy9~· .Ark§ışı~cla jüz süvarib Köyün , · mlştJr, , .. ·, , .. , -ı 
muhta.,rıng· .' .~Hay,di yallq,h, qğullarınla şehi-""ı; ·-Teşekürler. . . · .A:J d. 

re gidip bize rakı vb. getireceksiniz." diyor DDDDDDD BITTI DDDDDDD 
~ _, ..... - --· -· ··---. ~·-· ----·--- - --- -- . 

\ ;• , ,~ '.- ı - i. • . ,. .. "' . • '• ' •. ;. 
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• SERBEST KÜRSÜ • SERBEST KÜRSÜ • SERBEST KÜRS. 

''lrkçı olan kinı?favrı olnıayanlar kinıler?' 
Saym Kürdistan Press çaltşanlan .. 
Gazetenin 16. saytsmda bize hitaben ya
ztlmtş bir mektup yaymlandt. 1/işikte bu 
mektuba verdiğimiz cevap metnin/ gön
derijD(ve bu metnin "Serbest Kürsü"de 
yaymlanmasmt rica ediyoruz. 
Çaltşmalanmzda başanlar dileriz. 

CEMALETTİN HOCAOGLU'NA 
AÇIK MEKTUP (2) 

Sayın Cemalettin Hocaoğlu* 
Kurdistan Press'in li.Şubat.l987 tarihli ll. 

sayısında yayınlanan ve bir örneği de doğ
rudan size gönderilen açık mektubumuza , 
İslami Cemiyetler ve Cemaatler Birliği adı
na ve Ehmed KEVSER irnzasıyla cevap 
verdiğiniz için teşekkür ederiz. 
Ayrıca, Dortmund Bölge Radyosu'ndaki 

kürtçe yayma karşı çıkan Türk-Islam der
nek ve camilerinin size bağlı olmadığına 
dair bilgilendirmeniz ve ''Kürtlere tanınan 
15 dakikillık yayın hakkına kilrşı çıkılnuısını 
kesinlikle tasvip etmediğiniz'' yönündeki 
açıklamanız için de ayrıca teşekkür ederiz. 

Sözü edilen açık mektubunuzda ''Kürdis
tan 'ın sömürgeleştirildiği, varlığının, dili
nin inkar edildiği, bugün Kürdistan 'da öz
gürlük mücadelesi verildiği, sizin ise bu 
mücadele karşısında suskun davranmakla 
zalimlerden yana tavır aldığınız , Kürt soru
nuyla ilgili örlülü kemalistlik yaptığınız'' 
iddia edilmişti. 

Ancak , açık mektubumuzdasize yönelen 
örlülü kemalistlik yaptığınız yönündeki 
suçlamamıza cevap vermediğinizi, işi yu
varlak laflarla geçiştirdiğinizi , esas konuya 
değinmernek için bizi ırkıç ılıkla suçluyarak 
işin içinden sıyrılmak istediğinizi hemen 
belirtmek isteriz. 

Yani şunu hemen açık yürekl ilikle belirte
lim ki; size ilk aç ık mektubu yazarken, siz
ler hakkında bilgimiz, Türk basınında çı
kan röportaj ve yazılarla sınırlıydı. Bu ara
da 1407 Hicri Yılbaşı konuşman ızı kasetten 
dinlemek fırsatını bulduk. Bu konuşmanız 
ve Ehmed KEVSER imzasıyla verilen ce
vabınız, bizi doğrulamakta, iddialarımızda 
ne kadar haklı olduğumuzu ortaya koy
maktadır. 

Sayın Hoca 
1407 Hicri yılbaşı konuşmanızda yürekten 

katıldığımız bir bölüm var: "Yuvarlak lfa~ 
deler/e 60 vılda bir re re va ramadı k. .. Mira
yı açacaksızm , derin bir neşter vuracaksı
nı::.. Ondan sonra tedavi edip saracaksınız'' 

diyorsunuz . Yine devamla "Yoksa böyle 
küllemekle, idare-i nuıslahatla, yuvarlak 
ifadelerle gerçekler acı da olsa ortaya 
çıknuız" diye belirlemede bulunu
yorsunuz. 

Biz, sizden ayrılarak ne kadar küllenirse 
küllensin, ne kadar inkar edilirse edilsin, 
yahut ne kadar idare-i masiahat ve yuvarlak 
laflarla geçiştirilirse geçiştirilsin gerçek or
taya çıkar ve hükmünü icra eder diyoruz. 
Gerçekler inatçıdır. Kabul etmeyenlerin, 
görmek istemeyenierin kafasına dank diye 
oturur. Dünya tarihi ve bilim, bunun sonsuz 
örnekleriyle doludur. 

Böylesine radikal bir yöntem önermenize 
rağmen; aynı şeyi siz yapıyor, üzerinde ol
duğumuz konuya; Kürdistan sorununa yu
varlak ifadelerle cevap verip idare-i masla
tahçıl!~ yapıyorş_unuz. 

"DUN, BUGUN ve YARIN" diye adlan
dırdığınız konuşmanızda , çoğu yakın tarihi 
ilgilend.iren 13 konuya değiniyorsunuz . Os
manlı Imparatorluğu'nun son zamanları, 
Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşu ve bu
günkü durumunu kapsayan bir zaman kesi
tinden bahsederken, bu zaman kesitinde 
önemli bir yer tutan Kürdistan sorununu , 
Kürt halkının ulusal kurtuluş mücadelesini 
tıpkı kemali.st resmi tarihçiler gibi es geçi
yorsunuz. Ustelik verdiğiniz ~evapta; ulu
sal demokratik haklarını, O'nun özgürlük 
mücadelesini savunmayı ırkçılık sayı

yorsunuz . 
Cevabınızda belirlediğiniz gibi ''herhangi 

bir ırkın, bir dilin bir diğerinden üstün 
tutu/nuısı '' ırkçılıktır. Biz buna bir de dev
let kurma imtiyazının belli bir ulusa tanın
masını da ekliyoruz. Biz , Kürt Ulusu'nun 
Türk, Arap ve Fars Uluslarından, kürtçe
nin de bu ulusların dillerinden üstün oldu
ğunu savunmadık ki ırkçı olalım. Biz, ülke
miz sömürgeci boyunduruktan, askeri iş

gallerden arındırılsın istiyoruz. Biz , 
dilimiz, kültürümüz üzerindeki yasaklar 
ortadan kalksın, Kürt anaları, çocuklarına 
kendi dilliyle ninni söylesin istiyoruz. Bi
zim bu haklı isteklerimizi aynı kemalistler 
gibi ırkçılıkla suçluyorsunuz. Bağıra bağıra 
karşı olduğunuzu ilan ettiğiniz Devlet Gü
venlik Mahkemeleri, Sıkıyönetim Mahke
meleri de aynı suçlamayla bizleri yargıla
mıyar ve cezanlandırmıyor mu? 
Sayın Hoca 
Kasetteki konuşmanızda "İslam siyaset

tir'' diyorsunuz. Bu temelden hareket edin
ce; Kürt Halkı'nın kurtuluş mücadelesi ko
nusundaki siyasetinizi nasıl olur da açıkla-

Tarihin 
Tekerrürü 

ne yeni ne de bilinmeyen şey
ler. Tersine yıllardan beri sa
vaşta kuvvetlerin dağılımı ve 
dengeler ile savaşla uzaktan
yakından ilgili güçlerin olası 

hesapları ve bu hesaplar ile 
mevcut olan olası gelişmeler 

arasındaki bağlantılar ele alını
yor, tartışılıyor. Oysa yazarı

mız bir de sorunu çok dar ve kı
sır bir çerçevede ele alarak, sa
dece İran-Irak düzeyine indir
geyerek çok eksik olarak ele al
mıştır. 

D Kurdistan Press'in 16. sayı
sında ''Ömer Hoca'' imzalı 
'' frak Kürdistan 'ında Tarih Te
kerrür mü Ediyor?" yazıyı ib-. 
retle okudum: Bu eleştiri yazı- ' 

sını okumadan önce, okuyucu
nun o yazıyı bir daha okuma
sını tavsiye ediyorum. Sayfa 
ll' de. 
Bu yazıyı okuyunca iki nokta 

dikkatimi çekti : 

1- ''Kurdistan Press'' bu yazı
yı yayınlıyarak , daha önce be

, Iirtmiş olduğu ilkelerine sadık 
olduğunu göstermiştir. Tebrik 
eder, daha büyük başarılar 

dileriz. 
2- Yazının özünde bazı bilinen 

şeylerin tekranndan başka hiç·, 
bir olumluluk yok denebilir. 
Yazısının sonuna doğru dört 
madde halinde sıraladığı şeyler 
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Kürdistan devrimi Orta-doğu' 

da dengeleri tümden değiştire
cek niteliklere sahiptir. Kuvvet 
dengeleri değişen bir Orta-do
ğu'nun dünya güçler dengesini 
etkiliyeceğini ve bu nedenle 
Kürdistarr Devrimi'nin dünya 
çapında bir öneme sahip oldu
ğunu tekrarlamaya gerek var 
mı? Onun için yazarımızın yap
tığı gibi Kürdistan devriminin 
dost ve düşmanlarını İran-Irak 
savaşı çerçevesinde veya en faz
la Arap ilerici kamuoyu çerçe
vesinde ele almak, hem sığ bir 
anlayış hem de eksik ve özden 
uzaklaştırıcı bir kavrayış olur. 

Bütün bunlar yazarın eksik
likleridir. Onları eleştirmiyo

rum. Görüş açısı budur der ve 
saygı duyarım. Benim esas ele 
alıp eleştirrnek istediğim nok
ta, şu; ·: .. DaJuı düne dek, de-

mazsınız? Biz, Kurdistan Press'te 
yayınlanan açık mektubumuzda 
" Gerçekten kenuılizme karşı ve yı
kılnuısından yana iseniz, göreviniz 
Kürt Halkımn Ulusal Kurtuluş Mü
cadelesi 'ne destek vermektir. .. '' diye 
size açıkca çağrıda bulunmuş uz. Bu
gün 22 milyonluk Kürt Ulusunun, 
ülkesinin dört parçasında da şu veya 
bu oranda özgürlük mücadelesi var
dır. Halkın yüzde 98'i müslümandır. 

''İslam 'ın devlet yapı ve nizarnı 
'çoğunluk ' olan herhangi bir millet 
veya kilbflenin elinde olnuıyacaktır 
ki , onun dışında killanlar 'hani be
nim devletim?' desin" demekle işin 
içinden sıyrılamazsınız. Günümüzle 
de ilgilenmek zorundasınız. Bugün 
Kürdistan'da köyler boşaltılıyor, ma

Cemalettin Hocaoğlu, Kürt halkmm özgürlük mücadelesi 
karştsmda açtk taw belirlemeye davet edildi. 

sum halka karşı kimyasal silahlar 
kullanılıyor. . Türk bombardıman 

uçakları uçuncü kezdir ki , resmi 
"sınırları " ötesindeki Kürt köylerini bom
balıyor sivil halkı katlediyor. 

Siyaset, toplumun ve devletin her soru
nuyla ilgilenir, çözüm arar, çözüm yolları 
gösterir. Takip ettiğini iddia ettiğiniz Islami 
siyasetin, Kürdistan sorunuyla ilgili de bir 
tavrının olması gerekiyor. Bundan hareket
le size bazı sorular sorupcevap isteyeceğiz: 

Kemalistler, Kiirllerin özgürlük mücadelele
rine karşı kitle katliamlan uygulamışlardır. 
Kemalizmi eleştirirken, Kürl Hallana yönelen 
imha eylemlerini, katliamlan neden suskun
lukla karşılıyorsunuz? Kemalizmin en belirli 
özelliklerinden biri de Kürl hallanı imha eyle
mi değil midir? 

4- Kürdistan 'ın dörl parçasında sömürgeci
liğe karşı verilmekte olan ulusal kurtuluş mü
cadelesine karşı tavnnız nedir? Tavnnızı be
lirleyen hangi somut eylemler içinde oldu
nuz? Şayet bir tavır belirlemeniz yoksa, bu, 
taban kaybetme kaygısından mıdır? 

1- Cevap mektubunuıda kaynak ve daya
nak gösterdiğiniz Hücurat Suresi'nin 13. 
Ayeti 'nde ki ''Ey insanlar, biz sizi bir erkek 
ve bir dişiden yarattık ve birbirinizi tanınuı
nız için sizi milletiere ve kilbile/ere ayırdık. 
Allah yanında en üstün olnuınız, (Allah 'ın 
huyurdukları dışına çıknuıktan) en çok ko
runanınızdır. . . '' emrine rağmen, devlet ol
ma imtiyazının şu anda Türk, Arap ve 
Fars uluslannda olduğunu, Kürl ulusu
nun ise sömürge statüsünde bulunduğunu 
ve bu durumun bir eşitsizlik oluşturduğu
nu kabul ediyor mus1fnuz? 

5- Sultan Abdülhamid'in, Kürl ve Enneni 
Halklannı birbirine lardınnak için, Kürl bey
lerine kurdurduğu Hamidiye Alaylan 'nı ve 
bu alaylann icraatını, iki mazlum halkı birbi
rine lardırlarak icra-i saltanat edişini tasvip 
ediyor musunuz? 

2- Sav_unduğunuz Isilım Devlet .modf!li 
bugün Iran 'da uygulanmaktadır. Iran Is
lam Cumhuriyeti ise resmi ''sınırları '' 
içindeki Kürl Halkı 'nın özgürlük mücade
lesine pastarlann.ı sal4ırlıp kanla ve ateşle 
boğmak istiyor. Iran Islam Cumhuriyeti! 
nin Kürl Hallana yön_elik baskı ve katliamı 
için ne diyorsunuz? Iran'daki Kürl Halkı
nın özgürlük mücadelesini deskeliyof 
musunuz? 

Sizden istediğimiz bu sorulara açık seçik ce
vap vennenizdir. Suskunluk, işi geçiştinne si
zi, Kemalistlerle aynı milliyetçilik anlayışı içi
ne düşürür ve bize de, sizi örlülü Kemalistlik/e 
suçlama haklanı verir. Kaldı ki, ''Bir caminin 
minher ve kürsüsünden hakikiltler dile getiril
mezse, o cami camiliğini , inuım da inuımlığını 
kilybeder'' sözü sizindir. 
Saygılanmızla. 10.05.1987 

O. Halil 
Studenten Komitee Kurdistan 

*İlk açık mektupta size Kaplan sayad1yla hirap ermişrik. Sayadm1z1 
değişrimıiş olduğunuzu sonradan öğrendik. Insanlara istemedikleri 
adlan izafe ermek insanlik suçudur. Bunun en büyük aclSini biz 
Künler çekmekreyiz. Çcx:uklanm1za koyduğumuz künçe ad/an 
TC. nüfus idareleri rescil ermez. Savc1lar. kürtçe konan adiann de
ğiştirilmesi için dava açar/ar. istemediğiniz için değiştirdiğiniz 
KAPLAN sayad1yla size hirap erıiğimiz için özür diliyoruz. 

3- Kuzey Kürdistan 'da Koçgiri ile başla
yan ve Şeyh Sait, Ağn-Zilan, Dersim'le 
devam eden ve kemalist/ere karşı verilmiş 
ulusal mücadeleler, ulusal direnmeler var. 

mokratik kitle örgütlerinde bi
le, sözkonusu güçlere bakış 

açısındaki farklılıklar nedeniy
le bir araya gelerneyen güçler, 
nasıl oluyor da bugün birden 
bire, sözkonusu birlikten yana 
gözükebi liyorlar?'' sorusun
dan sonra, yazarın bir de, bu 
yetmezmiş gibi, "Öyle olunca, 
tarafsız kamuoyunda, ya bun
ların siyasal anlayışları, tutar
lıkları (Bu kelime de yanlış, 

doğrusu tutarlılıkları olacak); 
ya da içtenlikleri konusunda 
kuşku duymaktan daha doğal 
ne olabilir?" diye de ekiliyor. 
Eleştirmeden hemen cevap 

vermeliyim ki, daha doğal ola
nı, bu bakış açınızı talihsizlik 
olarak değerlendirmek olabilir. 

Duygusal bir Kürt yurtseveri 
olarak bu bakış açısına verile
cek cevap şu olabilir: Beyefen
di biz Kürdistan'da kan davası 
sürdürmüyoruz. Bugünkü aşa
madi\ mücadele Kürt halkının 
varlığı veya yok edilmesi müca
delesidir. Öyle olunca ideolo
jik görüşleri ne kadar ters olsa 
bile, Kürt cephesindeki bütün 
güçler kardeştir. Çok miktarda 
kardeş kanı döküldü. Daha faz
la dökülmemesi ve birbirlerine 
çevrilen silahların düşmana 

çevrilmesi en büyük arzu ve is
teğimiz olup, bu yöndeki. her 
gelişmeyi heyecanla alkışlarız. 

Sizin kan davası ve düşmanlık 
tohumları ekici nitelikteki de
ğerlendirmenizi de talihsizlik 
olarak niteleriz. 

Bilimsel olarak cevap vermek 
gerekirse; 
Yazarımız ideolojik çalışmay

la siyasal-politik çalışmaları 

birbirine karıştırmışa ve Diya
lektik Materyalist felsefi görü
şün ''çelişkiler '' bahsini de an
lamamışa benzemektedir. El
bette her örgütün, küçük veya 
büyük, farklı bir ideolojik ya
pısı vardır. Bu farklıiLk onun 
varlık sebebidir. Ve örgütün 
siyasal-sosyal, her alandaki bü
tün çalışmaları bu ideolojik ya
pısından kaynaklanır ve onun 
rengini alır. (Yanlış ideolojiler
le başanya ulaşamamanın se
bebi de budur zaten) . 

Kürdistan düzeyinde ele alır
sak, elbette ki filrklı her örgü
tün farklı bir ideolojik yapısı 
vardır. Her birisi , siyasal ba
ğımsızlığına kavuşan bir Kürt 
toplumunun "şu veya bu şekilde 
bir sosyal yapıya sahip olmasını 
isteyecektir (ideolojisiııç,uygun 
olarak) . Amadikkat edin, önce 
''siyasal bağımsızlığına 

kavuşma" sözü var. Yani her
şeyden önce sömürgecilerin 
atılması gerekiyor. Bu olmadan 
herhalde hiç kimse kalkıp da 
kendi programını uygulamak 

gibi gülünç bir iddia ve istekte 
bulunamaz. O halde, yıllarca 

birbirlerinden düşmanca peş
merge öldürmüş olsalar bile, 
IKDP ile KYB'nin "sürdürü
len ''görüşmeler sonunda ortak 
bir bildiri yayınlayarak, ' 'iki si
yasal gücün, arnlanndaki ça
tışmaya son verdikleri ve güçle
rini, sömürgeci .BAAS diktatör
lüğüne karşı birleştirecekleri '! 

ni açıklamalarında şaşılacak 

bir şey varsa eğer, düşmanlar 

açısından vardır. Bizim açımız

dan bu beklenen ve olması ge
cikmiş bir olaydır. 

Bu "güçler(ni birleştirme" 
eylemi onların örgütsel yapıla
rını red ve inkar ettikleri anla
mına gelmediği gibi, ideolojik 
yapılarında bir değişiklik yap
tıkları anlamına da gelmez. 

. Bütün olay şu anda her örgütün 
gündeminde bulunan (Kürt 
cephesinden bahsediyorum ta
bii) önce sömürgecilerin atıl

ması olayıdır ve bu karar da bu
nun bir gereğidir. 

Bu nedenle bu ''güçlerini 
; birleştirme " kararını heycanla 

alkışlıyor, destekliyor ve de
vamlılığını diliyoruz. 

03.05.1987 

Halktan bir Mehmet 
Trollhiittan 
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YENI BIR 
.. KURTCE . 

SOZWK UZERINE 
D Bu yazıda )987'nin Newroz ayında ya
yınlanan D. Izoli'nin ''Ferhanga Kıtrdf
Tirkf ve TUrkçe-Kürtçe'' adlı sözlüğü üze
rinde duracağız. 
Kürtçerniz, bilinen gerçeğiyle ezici ço

ğunluğu, yani ortalama % 70'i kurmanci 
lehçesiyle konuşmaktadır ve sözlükle tabia
tİyle bu lehçe üzerine hazırlanmıştır. Kuzey 
Kürdistan'da latin alfabesi kullanılırken, 
Arap ülkeleri ve İran Kürtleri ise Arapça al
fabeyi kullanmaktadırlar. Erivan Kürtleri 
ise 1920-30 arası Latin alfabesi kullanırken 
daha sonra Sovyetler Birliği'ndeki Kiril al
fabesini benimsemişlerdir. Bütün Kürtlerin 
birleşik ortak bir alfabe ve hatta ortak bir 
lehçe kullanmaları ancak bağımsızlık son
rası mümkündür. Şu andaki tutumla her 
lehçe birer bağımsız dil olarak gelişir, Kim
sede bunu egelleyemez. Yarın ister istemez 
karşımıza kurmanci , sorani, zaza, gorani 
gibi bağımsız Kürt dilleri çıkar. Bu görüş 
bazı Avrupalı Kürdoloğlar tarafından da sa
vunulmakta ve giderek haklılık kazanmak
tadır. Çünkü lehçeler yapı itibariyle birbir
lerine yaklaştınlmıyor, bilakis uzaklaştırılı
yor. "Ortak bir kürtçeye doğru" fikrini ilk 
savunanlardan .taiıınmış Kürdoloğ Cemal 
Nebez'i zikretniek isteriz. Elbette bu bizim 
açımızdan sevindirici bir çalışmadır. lzoii!· 
nin sözlüğünde de azda olsa zazaca ve so
ranca kelimeler .alınmıştır. Konumuzun dı
şına çıkmadan şimdi sözlük sorununa 
geçelim. 

Sözlük nedir, kimler havrlar? 

Sözlük: ''Bir dilin kullanılmış ve kullanıl
makta olan bütün kelime ve deyimlerini al
fabetik sıraya göre tanım/arını, kendi öz di
linde veya başka bir yabancı-dilde karşılık
larını veren eserdir. '' Modem anlamda 
sözlüklere Lex.icon da deniliyor. Yani bir 
dilin kelime hazinesidir. 

Üniversitelerde veya diğer yüksek okul
larda dil ve edebiyat fakülteleri bütün dünya 
dillerinde eğitim ve inceleme yapmaktadır
lar. Buralarda herkesin kendine göre uz
man bilim adamları mavcuttur. Bu kurum
larda her dilin filolojisine bağlı olarak o di
lin lehçeleri, fonetiği (ses bilim), 
morfolojisi (yapı bilim) , syntaks (söz bi
lim), sernanlik (kelime anlam bilim), ve da
ha çeşitli kollarda inceleme yapmaktadır
lar. Gerçek dilbilimeisi ancak bu tip çalış
malar yapan kurumlarda yetişir. Ne yazık 
ki ,bu tip yüksek okullar ve üniversiteleri
miz olmadığı için bizde, ve özellikle Türki
ye Kürdistan'ında dil bilimcilerimize ender 
rastlanmaktadıı;-. Sovyetlerdeki akademik 
çalışmalar ile Iran ve Irak'taki yarı-resmi 
bazı kurumlar hariç tek ümidimiz Avrupa~ 
daki serbestliğe bağlı kalıyor. Avrupa'da 
ise, K.A. Bedirxan ile R.Lescot'un çok de
ğerli çalışmaları dışında da herhangi önem
li bir çalışma yapılmamış diyebiliriz . He
nüz bir ' 'im!a klavuzu ''muz da olmadığı 
için rastgele yazılan eserlerden herkes ken
di bölge şivesini kullanmakta, değişik ma
nadaki kelimeleri veya deyimleri kendi an
layışına göre mana vermekte, gittikçe syno
nimler (eşanlamlılar) çoğalmakta, kürtçe 
dilinin yapısını tanımadan neolojismi (yeni 
kelime üretme) yi denemektedir. Böylece 
kürtçe dili gelişeceği yerde bazı tamiri im
kansız çıkınaziara girmektedir. Ama so
runlara bakıp çaresizliği kabul ederek otur
makta meseleyi haletmez. En iyisini bul
mak için kolayından başlayıp birşeyler 
yapmak ve kendi imkan ve yeteneklerimizi 
kullanmak için dün erken, yarın geçtir. 
Başlamak lazım ... 

Bu güne /au:İar yapılan sözlükler 

Diyebiliriz ki ilk sözlük (ferhengok) çalış
ması büyük Kürt şairi Alırnede Xani tara-
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fından 1683 te yapılandır. Medreselerde 
kürtçe eğitim için kürtçe, arapça 'Nubar' 
adlı bir kaç yüz kelimelik bir el kitabı hazır
lamış ve günümüze kadar da medreselerde 
Mollalar tarafından kullanıla gelmeştir.Ku
zey Kürdistan'da is~ 1892 yılında Yusuf Zi
yaeddin Paşa'nın Istanbul'da yayıniattığı 
"El hadiyya 1 'hamidiyya fi l'lüğati 
Kıtrdiyya '' adlı kürtçe-arapça sözlüğüdür. 
Bu sözlükle 6 bin lcelime bulunmaktadır. 
Onun Alırnede Xani'den ilham aldığı ve 
onun Nuharını kaynak olarak kullandığı 
söylenmektedir. 19. yüzyılın sonlarına ka
dar Avrupalı ve Ortadoğu'lu yazar ve gez
ginlerin kürtçe üzerine yazdıkları eserler 
ise tarihi değerlerinden başka pek benim
senmiyor. 
1860'lardan sonra Rusya'nın Erzurum 

konsolosu olan Alexander Caba, kurmanci 
üzerine yaptığı çalışmalarını, 1879 da Fer
dinand Justinin yardırru ile Petersburg (Le
ningrad) da bir sözlük şeklinde bastı. 15 bin 
kelimelik olan bu sözlük arapça ve latin al.
fabesiyle birlikte fransızca açıklamalıdır. 
Günümüze kadar da Avrupa'da kaynak ola
rak kullanılıyor. Birinci dünya harbinden ve 
Rus ihtilallinden sonra Sovyetlerde kürtçe 
üzerinde daha ilmi ve proğramlı çalışmalar 
başlı:tdı. Sovyetlerde Kurdoloji doğu dilleri
nin Iran şubesine bağlı olarak geliştirildi. 
Burada bir çok ilim adarru, değerli eserler 
yazmış olmalarına rağmen kürtçenin Eri
van şivesi _dışına pek çıkamadı. 

1957'de I.O.Farizov kürtçe-rusça olarak 
30.000 kelimelik bir sözlük hazırladı. Aynı 
yılın Çerkeze Bakayev de 14.000 kelimelik 
bir kürtçe-rusça sözlük yazmıştı. Siyabend 
ile A.Çaçan da 23.000 kelimelik ermenice
kürtçe bir sözlüğü Erivan'da basmışlardı. 
Bunlardan kısa bir zaman sonra Prof.Qana
de Kurdoev 34.000 kelime ve deyimlerden 
oluşan büyük kürtçe-rusça sözlüğünü ya
yınladı. Şimdiye kadar olan en büyük kürt
çe (kurmanci) sözlüktür diyebiliriz. Bilim
sel olarak hazırlanan bu sözlük hem rusça 
açıklamalı oluşu ve hem de Kiril (Rus) alfa
besiyle yazılı oluşu Kürdistan'da pek tanın
mamış ve istifade edilememiştir. Maalesef 
hiç kimse de bunu kürtçe ve latin alfabesine 
çevirmeyi düşünmemiştir. 
Batı Avrupa'da bazı çalışmaların olduğu 

gözleniyor. Joyce Blau'nun "Kurdishe 
Dictionary '' kürtçe olup fransızca , ingiliz
ce açıklamalıdır. Paris'te Kürt bilim adam
larından Dr.K.A. Bedirxan'ın 50-60 bin ke
limelik kürtçe-fransızca bir sözlüğü ne ya
zık bugüne kadar çıkmamıştır. 
Ayrıca büyük şairimiz Cigerxw'in'in 

1962'de Bağdat'ta basılan kürtçe-kürtçe fa
siküllerden oluşan 3.000 kelimel ik sözlüğü 
vardır. Fakat bu sözlük piyasada pek fazla 
bulunmadı. Türkiye'de büyük bir suskun
luktan sonra 1967'de Musa Anter 9.000 ke
limelik kürtçe-türkçe bir sözlük yayınladı. 
Tabii ki Türkiye tarafından toplatılan bu 
sözlük sahibi ile beraber hapishaneye tı
kılrruştı. 

Y.Ziyaeddin paşanın sözlüğü 1978'de 
M.E. Bozaslan tarafından kürtçe-türkçe 
olarak latin alfabesiyle İstanbul 'da yayın
lanqı. Şimdi yine Avrupa'ya dönelim. 

D. lzoli'nin ''FERHENG ' 'i üzerine: 
Son bir kürçe derleme sözlük qlduğu söy

lenebilir. Sözlük kürtçe-türkçe ve türkçe
~ürtçe olarak iki kısımdır. belirtildiği gibi 
Izoli bir lexickograf değildir. Fabrika işçisi
dir. Böylesi bir emekçinin övünülecek yete
nekleri olsa gerek. Çünkü bu tür kariyer is
teyen hassas ilmi çalışmalar \,?üyük cesaret 
gerektirir. Bundan dolayı D.Izoll'yi kutla
mak gerek. Sözlük hazırlama işi kollektif 
çalışmalar ürünüdür ve birde otorite ister. 
Açıkça itiraf etmek lazımsa, çoğu insanın 
yapamadığı veya cesaret edemediği bir işi 
Izoli tek başına başarmıştır. 

Hollanda'da hazırlanıp, basılan ve KSSE, 

USD 
Avrupa Kürt Öğrenciler cemiyeti yayınları 
arasına giren ~u sözlük, yeni bir çalışmanın 
ürün olduğu ilk bakışta görülmektedir. Of
set baskılı olduğu için kalitesi üzerinde ko
nuşulunabilinir, fakat içeriği ve ihtiyaca ce
vap vermesi bakırnından büyük bir açığı 
doldurmaktadır. Bazı hata ve eksiklikleri 
olmasına rağmen, formu ve sözlük stan
dartlan tekniği bakırnından ilerdeki çalış
malar için elde hazır ve anlaşılabilir bir 
eserdir. 

Sözlük 4 bölümden oluşuyor. Toplam 20 
bin kelime ve 4 bine yakın deyim vardır. 
Prof.Qanade Kurdo'nun 34 bin kelimelik 
sözlüğü bir yana bırakılırsa buna en zengin 
ve sistemli sözlük diyebiliriz. 
Sözlüğe kısa bir önsözden sonra kullanılı

şı için bir izahat ve onu takiben sözlükle ge
çen kısaltınalar vardır. Esas birinci bölümü 
kürtçe-türkçe sözlük oluşturuyor. İkinci 
kısmı dünya devletleri ve yeryüzü hakkında 
ansiklopedik bilgiler ihtiva eder ve sadece 
kürtçe izah olunmuştur. Sözlüğün 3. bölü
mü türkçe-kürtçe olarak 12.000 kelimeyi 
içermektedir. Bu kısım kürtçe bilmeyenler 
için önemlidir. Başka husus da ilk olarak 
bir başka dilden kürtçeye sözlük çevrilmesi 
yapılrruş olmasıdır. Bu kısrrun sonuna tabi
attaki elementler hakkında bilgi ile günlük 
yazışmalarda mühim kısaltınalar yer alır. 
Kitabın sonuna ve 4. bölüm olarak da Be

dirxan, Qanade Kurdo ve Reşid Kurd'ın 
grarnmerlerinden alıntı yapılarak özet bir 
gramer eklenmiştir. Bu kısım tamamen 
kürtçe olduğu için kürtçeyi bilmeyenler pek 
istifade edemezler. Fakat kürtçe bilenler 
için enteresan bir kaynaktır. Her şey öz 
kürtçe ve sade bir dille açıklanmış. Tabii 
tafsilatlı değil, özettir. Zira kitap gramer 
değil, sözlüktür, bu kısım sözlüğün okun
masını kolaylaştırmak için eklenmiştir. 

Bu sözlük yeterli mi? 

Tabii ki değil. Kurdo'nun 34 bin kelimelik 
sözlüğü ve Bedirxan'ların henüz neşredil
memiş 55 bin kelimelik sözlüğü olduğunu 
söylersek bu sözlük elbette yeterli değil. 
Fakat bugün elimizde mevcut kürçe yayın
lar için %80 kadarına cevap vereceği kana
atindeyiz. Bu ikinci adımı üçüncü bir giri
şim takip etmelidir. 
Sözlüğün ayrıca siyasi bir yönü de vardır. 

Şöyle ki: özellikle T.C. hükümetinin ve bi
reysel olarakta T.C bilim adamlarının (!) 
kürtçe diye bir dilin olmadığını sık sık iddia 
ederler. Bunun için kısa bir çalışmayla 24 
bin kelimelik sözlük hem de türkçe izahlı 
olarak hazırlanmıştır. Okuyucu aradaki 
farkı daha iyi görsün diye. Kürtçeyi geçmiş 
çeşitli dillerden kelimeler olduğu halde ne 
garipdir ki türkçeden kürtçeye tek kelime 
geçmemiştir. Her iki bölümde de her iki di
lin yabancı kelimeleri önlerinde belirtil
miştir. 

Ayrıca D.lzoli kelime üretme yöntemine 
girmemiştir.Sadece kürtçe eserleri okuya
rak mevcut kelimeler le yetinmiş ve ''HA
WAR"ı temel almıştır. Sadece son zaman
larda üretilen ve dilimize yerleşmiş bazı ke
limeleri eklemekle yetinmiştir. 

Son olarak: Kürt halkı ve kürtçe dili dün
yada bir benzeri daha olmayan bir baskı ve 
sömürü altındadır. Bu baskı sadece Kurdis
tan'da değil, yurdışında dünya çapında ya
pılmaktadır. Elbette sözlük ve gramer gibi 
akademik çalışmalar isteyen eserler ver
mek kolay değildir. Dilimizin ve kültürü
müzün bir kısmını gasp eden ve _geri kalanı
nı da inkar edenlere karşı D. Izoll'nin bu 
sözlüğü gereken cevabı veriyor. Daha i lerisi 
için daha başarılı eserler ümid ederken yaz
mızı burada kesiyörum. Saygılarımla .. . 

Hollanda 
8.5.1987 

Teyren sipi ü mezin 
Teyren bebav ü zalim 
Hatin! .. 
Hatin' .. 
QijTna qizRa Zero Qihişt asmana 
Asman ROr ü l<err ... 

Daye! bes biRe !ort 
Ecfı ez xew naxwazim 
Ecfı bese şev. 
Sibe çi çaxe? 
Ez roja s;ıeş dixwazim. 

Bese. bikşine wan çiçil;>en püç 
Ecfı ez şlr naxwazim 
Jiyan dixwazim. 

Teyren be perr 
Teyren Qewr 
Mirin dizen 
Xwin dizen .. 
Hawara fato ZOre 
Deşt ü newal zingirand 
Deş t ü newal l<err ... 

Wer ha wer! .. 
Wer ha wer! .. 
Ez deste te dixwazim. 

• 

7 Adar 87 

Dawe Xane 
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";______---------~debiyat huner Cı çand 

D Tu dikari bi kı1rtebiri li ser jiya
na xwe rawesti? 

Li tenişta bajare Siwerege
Urfa(Riha), li gundeki, ji malek 
halxweş hatim rı1 dine. Ez hin şeş 
sali bum, mala me bi ni vi çun baja
re Weranşare bi cih bun. Ji we de
me şunda em bun niv bajari u niv 
gundl. Mala me zivistane li bajer 
dirnan u hav inan dihatin gund. Ji 
ber ve, min jiyana gund u bajer bi 
hev ra naskir. 

Ji heft saliya xwe şunde min dest 
bi xwendege kir. Ji donzde saliya 
xwe şunde ketim xwendegeha ke
çan ta hevdeh saliya xwe. Herweke 
jiyana gele Kurd , ew ba di hewşa 
me raji buhiri. Ango ; zilm u zori, 
pikoli u kedxwari, merkujl u çav
sori, jin fırotan u jin revand in li ça
raliye me berçav bun. Ji zaroktiya 
min de, li dij van hemu buyeran 
girhevi di sere min de çe bu bun. 
Van bOyeren civata me di sere min 
de girheviyeka xwezayi (tebl'i) çe
kir. Ve girheviye di sere min de ji 
tegihiştina tekoşina fıkre guhertina 
civakl u welatperweriye re reç ve
kir. Mixabin bi we zaroktiya xwe 
gellek tiştan difıkirim le min nika
nl bu bersiv bidita . Nemaze mer 
hebu ku bi se jinan bu . Wı merl bi 
hikme peran u bi heza ku civaki da
bu wl, dikanlbu se j inan bikire u 
weke male xwe u bit iştan bi kar bi
ne. Min ev rewş didit, difıkirim u 
dieş iyam . Bi xwe min ji xwe re di
got: Ma gelo, merek ji ji dayik u 
bavikekiye u jinek ji, le ji bo çi se 
insan bi yek insani tene şewitan
din . Le çibikim. zarok bum, beça
re bum -hi n jl jin beçarene ya ... - Vi 
rengi sal bi sal di sere min da doş 
bu u di dile min de cih girt. Ji bo vi 
bersive bidim; gelo roje çi wext 
were ku hale jinan berçav bibe u 
bete fem kirin?! 

Bele, roj , meh u sal buhirin. Ezjl 
edi bum keçeke tegihlşti u serwext, 
edi hedl hedl pirsen sere min ber
siv dltin . Min berslva xwe bi stra
nen xwe da. Min xelasbuna jine di 
civekeka peşniherln , sosyalist u 
xelasiya Kurdistane de dit! 

D Te kengi u çi ma dest bi kar u xe
bata muziki kir? 

Di ci vaka me da hertişt qedexe ye 
u muzik gotin ji bi kurdi qedexe ye. 
Ev tişteki ku ji herkesi ve xuyaye. 
Bi kurtayi tirka mala me xira kiri
ye. Çand, al u ola kurd sergo bergo 
kiriye. Di vi wari de li Kurdistanek 
bindestçara xwe heye ku helejinek 
ji wi hali rabe u stranan bi kurdi 
beje. Ez dikanim bejim di ware 
stranen geleri de Meryem Xan is
tisnak bu. Le di ware stranen wela
tperweri de qet kesek tune bu. Bi 
rasti gereg em hemu hozan u hu
nermenden kurdji Şıvan Perwer ra 
gellek spasiyen xwe bej in u tucar ji 
birnekin ku di wl wari de Şi van ji 
me re reçek xweş vekir u reberiyak 
mezin kir. Şivan di diroka Kurdis
tane de li deri stranen welatperwe
ri, bang cotkar u karkeran kir. Te
koşina wan ani ziman, bi stranen 
kedxwari u rewşa Kurdistane ani 
ziman, bang keç u xortan kir, ji bo 

mafe j inan stranan got u hez da 
bersiva me j inan. Weke gelek ke 
san ez ji di tesira Ş ivan da mam. Şi
van pismame min e. Min baş nas 
di kir, soza min u wl hebu u niha ji 
bave Serxwebun e. Xebata min u 
wl tev gul veda. 

D Di tevgera rizgariya netewi de 
giraniya muzik çi ye? 

Ma gel o miletekiji her eymeten 
xwe cuda be, mahrum ma be, we 
çawa be? Helbet we bi derd, kul , 
keser u evin be. H un dizani n ku in
sanek dema bigri giriye wl dibe 
muzik. Qerin u hawara wl dibe 
muzik. Keser u evina wi dibe mu 
zik. Muzik, muzik, muzik .. . . sit
ran , stran ... .lawje, lawje .. . . 
-Gele Kurd tevde buye ev. Bi salan 
ev hemu ketiye serhev u buye kani
yek gurr u bi hers. Li gel ve rewşe 
gele Kurd di tekoşine de ye. Peş
merge şer d ike. Li her devera Kur
distane agir dibare. Asimilasyon li 
ser gel pek te, tebata wl bi deste 
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kedxwara ye. Ji ber ve yeke xwen
din u nivisanidina gele Kurd pir 
keme. Di ve bare de muzik berbejn 
u nivişte ji bo gele me. Aniha ro la 
muzik gelek mezin e. Muzik çeka 
peşmerge ya, banga rabuna gel e, 
baye paqijkirina qirejiya dijmin e, 
evina xezale u Eyşana Eli ye, ya Si
yabend u Xece, Mem u Zin, Kirivo 
u Kirive ye. 

D Tu dikari bi kurtebiri behsajiya
na muziki ya xwe bild? 

Ez ji maleke ji serhatina xwe da 
ınuzikperwer teme. Denge kalike 
min, pirika min, dayika min, bave 
min u hemu malhata min xweye. 

Herwek Şivan, ez ji ji we qome 
tem. Mala bave min hal xweş bu. 
Gellek mirid, derweş, şexlerk, de
leeli, stranbej u dengbej, çirokbej 
u xebişokbej dihatin mala me. Oda 
gund oda me bu. Bi seetan ta nive 
şevan gundiya helqe digirt, govend 
digeriya, ta herkes helak dibun kef 
u şahi dikirin . Zihn u hi şen herkesi 

bi awaz u ahengi tiji 
dibu. 

Ji te, hiş u ramaniyen 
min ji bi ve çande xwe 
ter kir. Herçiqas ji hela 
kedxwaran de hertişt qe
dexe buji, disa weke da
yiken bi ser zaroken xwe 
de loriken bej in, me ji di 
azadiya ber male de di
got. Ji heyameke dur u 
direj şunde Mi gulen te
koşine li Kurdistane biş
kivin. Min ji behna wan 
gulan hilani. Keç u xort 
ketibun pejna xebata we
latperweri. Ez ji bi we 
deme re gihiştim u her
weke di bersiven peşin 
de min got girheviyen 
sere min edi hedi hedi 
vebun. Demamin u he
valen welatperwer, me 
xebata zanisti (seminer) 
dikir, li dawiye me tev 
distira u dureji min tene 
digot. Hevalan denge 
min gelek baş diditin. 

Yekcaran tinaz dikirin, 
''ger tu biç e baŞ ivan ha
ne muzfke baş çebikin'' 
digotin. Dema ez sezde 
sali bum, careke Şivan 
di sala 1975 an de hat ma
la me u çend stran bi min 
gotin da. Wı ji ji min re 
gotibu denge gel ek xweş 
e. Şivan wan staren min 
girti bu kasete ı1 hin ji 
hene. Yekcaran ez bi 
xwe guhdari dikim u bi 
xwe dikenim. Ji ber ku 
denge zarokti geleld şi
rin e. 
dema ez hatim Ewrı1pa 

u virda edi jiyana min e 
hunermeııdiye destpe
kir. Dijiyana hunermen
diye de ez li pirr tişten 
fe rqtir rast hatim. Li ge
lek şeven çandi, festiva
len intarnasyonali, nasi
onali hevkari u şahi de 
beşdar bum. Ta ve gave 
di çar kaset u selikeki de 

stranen min civandine. Li gelek 
welatan, ji Ewrupa ta Emerika u 
Australia geriyam. N erin u ditinen 
min baştir u firehtir bun. Herweha 
ve xebate berdewam dikim. 

D Programete ji bo peşeroji çi ye? 

Be hevi u be hatin nabe. Çawa 
dinya nasekine u her deqe u her gav 
tişt li gor deme tene guhertin, sere 
insanan jipere teye guhertin . Ji ber 
ve yeke, kesen hatine nefikirin u 
xebat nakin, peşve naçin. Gereg li 
heleke desteki me di xebata havile 
jiyane de be u li he la din ji des te din 
di xebata Kurdistane de be. U her
weki min got, çawa dom her tişte 
diguherine, bi xwe ra bixwaz nex
waz sere insanan ji diguherine. 

Dema di seri de me dest bi xebate 
kir, weke gelek kesan em ji pirr bi 
heyecan u be tecrübe bun. Me di
got qey we her tişt li gor me bime
şe. Li dawiye me hew ruheri ku me 
tirşik u sawar u selete tevlihev kir u 
bu heşuheleş. Em dizanin ku doz-

girtin heqe me ye u her kes mec
bure wezife bigre u berpirsiyariya 
gele xwe bike. Le bi çi awayi! Car 
heye ku mirov nikane xwedikiri
na zarokeki ji ji xwe ra b ike mesel 
u hinker. Lazime mirov bi mehan 
şir bide, bi salan xwedi bike, 
xwendin bide u zehmet bikeşine 
da ku mirav ji wi zaroki xere bi
bine. Yan na ewe ji civakere bide
rüreşibe. Zaroken me ji baş tene
hatİn gihiştan . Zarakan re şaşki

rin, berxwe neditin u bihev ketin . 
Ü li me zarakan hate temaşe ki
rin . Zarokji hev piçik piçiki cuda 
bun. Le geloma we wani berde
wam b ike? Na! Gereg em ve gave 
zehmet bikeşinin , betir xizmet 
bikin u tecrüben salan ji xwe ra 
bikin reber. Ev betir gereg em 
dur u fireh bifikirin. 

Ji bo ve nexweşiya mezine di 
nav me da gereg peşin derman 
bete ditin. Ev ji bi legerineke me
zin dibe. Ji ber ve yeke ez bi xwe 
ve gave di nava legerineke mezin 
de me. Uwma zede beşdar na
birn. Tucaranji birnakim ku ha
tina her kurdeki u hatina min bi 
hatina gele min ve giredayi ye. Ez 
gelek bawerim ku gele Kurd we 
di rojekenezik de heqe xwe bigre 
u azad bi be. Le rCça xebate . . . . . . 

Gulfstan bi Serxweban re di Kurdistan 
Press de 

D Bi riya Kurdistan Press ji 
xwendevanan re tu gotinen te 
hey e? 

Gereg em herkes layiqi ve xe
bate bin. Bi guneh u sewaben xwe 
em mecburin sibe hesab bidin di
roke. Di wi wari de KURDIS
TAN PRESS ji xizmeteke mezin 
rakiriye ser milen xwe, layiq e u 
heja ye. Li deri Kurdistan cara 
yekemin e ku rojnameke wani 
berfireh u profesyonel derdikeve. 
Ez hevidarim bi haseben biçuk 
de nekeve. 

Wezifa me her kurdeki ye piştgi
riya Kurdistan Press bike. 

Hemu hevalen di xizmeta Kur
distan Press de piraz dikim. Ser
tirazi ya me be. 

15.05.1987 /Uppsala 
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DenEsel zie 
Der Müller 

ı ı ı ı ı ı ı ı 

guckt zum Loch heraus. 

ı ı ı ı 

Bidehşetkerzütevkeşand, 
Aşvan kunda ew berçavand. 
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Am Schwanz hangt sich der Bauer an 
Was ihm jedoch nichts helfen kann. 

Wi doçik girt, dikeşini tev, 
Neşya bit alikar-mani ew. 

Denn sieh, 
die Haare halten nicht- ms 
liegt er da, der arme Wicht. 

Pirçmüh neragirt, qetiya. 
Büm! ket reben, razayi ma. 

ı i ı 

1 

'· .' 

ı ı ı 

We dom bike 

LIRAZ • 8 sali 1 ısrail 

Silav O gula.v 
D· Kiçeke Kurd im, nave min Uraz e; xwestina min 
heye ku mOzika kurdi fer bibim. 

Va yesitirana "Delale" ji zarowen Kurdistans re di
yari dikim O hividar im, ku rojeka ji wan re muzike 
Iabidi m. 

Xuşka we Liraz 

Xwe berhev ke hevale Delale, Delale 
Ş ahi ye ı' sere sal e Delale D·eıaıe 

. Kevot MA YI • 6 sali 1 S wed 

~KA u o'f-A'I9jf. -S \A,'tDlil 

,/"\\)\;/' \ ,.... . ( 
\ /' .~ 

' 1 ' ' 

' . { 1 ' 

.___ ___ _____, ~ft~ f Net~~ ·~~~~ 
D Nave min Kevot e O ez 6 sali me, ji gOnde Maya, deve ra Berwari., Kurdis
tana lraqe. 

Silavet min bo hewe O bo hemi zarok.et Ku rdan ... .. · ! •. 

Kevot 

SERMEND • 8 sal 1 Swed 

. . 
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okuyucularla D bi x"Wendevanan re 

FOLKLORÜMÜZ VE BİZ 
DFolklorümüz ve biz dedim. Bu 
iki terim arasında pek farklılık 
yoktur. Oysa gerçek hayata bak
tıgımızda folklorümüz ve bizim 
aramızda uçurumların olduğunu 

sanırım hepimiz fark ediyoruz. 
Şu gerçeği hemen hatırlatmak is
tiyorum, günümüzde folklor, 
oyun giysileri, süslü takılar ve 
aksesuarlarla gecelerimize, eğ
lencelerimize, içki masalarımı
za ve düğünlerimize bir adet ve 
vazgeçilmesi olanaksız bir meze 
haline gelmiştir. Bunun farkında 
olan biz folklorcüler (güya), bu
nu bir fırsat bilerek bu mezeye 
birazda biz tuz-biber ekerek 
maddi çıkar ve menfaatlerimiz 
uğruna kullanmaktayız. 

Şöyle geriye dönüp bir baka
lım. Ben, 1974 yılında halk 
oyunlarına başladığım zaman 
ayrı bir yeri vardı. Daha da geri
lere, yani 1930'1ara hatta 20'1ere 
baktığımız zaman folklorümüz, 
ne bu kadar açık seçikti , ne de 
tüm halk kitlelerine açıktı. İsla
miyetİn de ağır bastığı günlerde 
-halil. da öyle ya- bir takım ka
nunlar ve ayrıcalıklar folklorü
müze kısıtlamalar getiriyor ve 
onu gerçek özelliğinden uzak tu
tuyordu . Bunlara, kapalı giyim
den, kadın ve erkeğin ayrı ayna
ması gibi örnekleri gösterebili
riz. Oysa bizim kendi öz 
kültürümüzde böyle birşey yok-

Değerli dostlar; 

D Doğrusu daha baştan itiba
ren abone olmadığıma üzgü
nüm . Ben bir çok Kürdün 
yaptığı gibi bağnaz değilim. 
Belli bir siyasi fikri m olması
na rağmen, gazeteyi genellik
le beğeniyorum. Inanın bu 
boşluğun doldurulması ge
rektiğine seneler önce inan
mıştım . Bizim, Avrupa'daya
şayan Kürdistanlılara böyle 
bir gazete yoluyla uluşmamız 
gerekir. Gazeteniz önemli bir 
adım attı. Ben gazeteyi oku
yup bitirdikten sonra, gele
cek sayısını candan bekliyo
rum. Haftalık olması için ça
lışma göstermek gerekmez 
mi? Yurtsever bir öğretmen 
olarak yaşadığım bu kentte 
Alman halkına, demokratik 
kamouoyuna, halkımız üze
rindeki faşist ve sömürgeci 
baskıları anlatıyor, örg_ütlü-

tu ve halada yoktur. Gericilik, o 
dönemlerde bile öz kültürümüze 
bir takım sınırlamalar getirmeye 
çalışmıştır. 

1960 sonrası ortaya çıkan araş
tırmacılar, bu konuda önemli 
araştırmalar yaptılar; folklorü
müzün daha derinliklerine ine
rek kültürümüzü biraz olsun ra
hatlatmaya ve özüne döndürme
ye çalıştılar. Bu arada folkloru, 
bir tarih, cografya ve etnografya 
olarak da görenler çıkmış, çok 
çeşitli tanımlar yapılmış ve so
nuç olarak tek tanım ortaya çık
mıştır. Folklor bir halk kültürü
dür, folklor bir halk bilimidir de
ni rken, "folklor, halkın maddi 
ve manevi tüm yaşamıdır" ger
ç~ği vurgulanmaktadır. 

Oyleyse neden folklorümüz 
egemen ve ezen ulusların bir me
zesi haline girmiş ve onlar, bunu 
tepe tepe kullanmaktadırlar? 
Öyleki , türkülerimize ve giysile
rimize bir takım kısıtlamalar ge
tirerek maşa gibi kullanılmakta
dır. Hatta, o giysilerin içinde 
olan biz Kürt folklorcüleri de da
hil olmak üzere. Açık söylemek 
gerekirse, egemen güçler, kültü
rümüze kendi damgalarını vura
rak, Avrupa'da ve dünyanın diğer 
ülkelerinde kendi ülkelerini ve 
turizmlerini tanıtmak için kul
lanmaktadırlar. 

Bu yazıma karşı çıkanlar ola-

yorum. 
Bunları yaparken bir siyase

te öncelik vermeye gerek gör
müyorum. Çünkü kurtuluşun 
birlik ve beraberlikten geçti
ği kanısı benden yerleşmiştir. 

Bu nedenle sizden ricam, 
birliğimizin sağlanması için 
yayın yapın, salt "Rızgari" 
siyasetini değil -ki şimdiye 
kadar pek aşırı davranmadı
nız - diğer siyasetlerin önün
deki bağnazlıklarını kaldırıp, 
birbirleriyle konuşmalarını , 

hele düşmanca davranışlar
dan kesinlikle kaçınmalarını 
salık veren yayın yapın . 
Arkadaşlar, başarılarınızın 

devamlı olması için gösterdi
ğiniz çaba çok sevindirici. 
Bu nedenle sizlere saygı ve 
sevgilerimi sunarım. 

Bir Kürdistan Press 
okuyucusu 

Almanya 
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caktır. Hatta şunu diyeceklerdir: 
"Canım Thrkfolklorü yok mu da 
Kürtlerin falklorünün sırtından 
geçiniyorlar?" Osmanlılar dö
neminde zaten folklör diye bir 
terim ve tanım yoktu. Osmanlı 
padişahları, saraylarda içki içe
rek Türk Tasavvuf müziği ve 
kendi haremlerindeki o masum 
kızlardan ve gittikleri yerleri ya~ 
kıp yıkmaktan başka ne yapıyor
lardı ki? Sonuç olarak ne kaldı 
onlardan? Bir kılıç kalkan ekibi 
ve bir takım efe oyunları. Şimdi 
bu oyunlara Türkiye'de bile rast
lamak mümkün değil. Oysa Kürt 
ulusunun dili ve kültür ağır bas
kılar altında olmasına, ülkesinin 
işgal edilmesine rağmen, değer
lerini günümüze kadar yaşatabil
miştir. T.C'nin en önemli kültür 
merkezlerinde, kentlerinde, her 
okulda, her demekte büyüklü 
küçüklü Kürt folklorünü, Kürt 
giysilerini görürüz. Yarışmalar
da, festivallerde ve televizyonda 
Kürt halk müziğini -tabi türkçe
ye çalınmış haliyle- duyarız. 

Bunları kimse inkar edemez, 
saklayamaz. Ama bunu bilen 
kim? Bilip de bu kültür Kürt hal
kınındır diyen kim? Veyahutta bu 
türkü kürtçeden çevrilmiştir di
yen var mı? Türkiye'de ve hatta 
biz Avrupa'da olan binlerce folk
lorcü lafta öyle söyleriz. Ama 
pratikte ne yapıyoruz ona bak
mak lazım. 
Yukarıda belirttiğim T.C der

neklerinde uzman olarak görev 

yapan kişilerin çoğu Kürt'tür. 
Oyuncuları dahi Kürt'tür. Avrupa~ 
da da bu böyle. Gerek sağ ve gerek
se sol derneklerde çalışan folklor
cülerin çoğu Kürt'tür. Ama çıkar ve 
menfaat ugruna bunu cesurca söyle
yen Kürt yoktur. 

Bugün T.C kendini ve turizminini, 
kültürel ve folklorik faaliyetlerle ta
nıtmaya, bir köşe kapmaya çalışı
yor. Bu yolla propagandalar yapı
yor. Biz de bile bile ona yardımcı 
oluyor ve elimizdan geleni yapıyo
ruz. Evet, bizler böyleyiz. Bunu kü
çük görüyor ve üzerine gitmiyoruz. 
Veya, "Ne yapabiliriz" diyerek ke
nara çekiliyoruz. 
Hayır arkadaş! 

Eger Kürt yurtseverleri isek, Kürt 
ulusunun varlığına, kültürüne ve 
folklorik kaynaklarına sahip çıka
rak onu yaşatmalıyız. Her gösteri
de, her şölende, her gecede, her fes
tival de külütürümüzü tanıtarak bil
giler vermeliyiz. Avrupaya gelen 
T.C ekiplerini protesto ederek, bu 
kültürün bizim kültürümüz olduğu
nu, Kürt halkına ait olduğunu açik
ca ve cesurca belirtmeliyiz. 

Bu konuda tüm Kürdistanlı folk
lorculara sesleniyorum. Ortak bir 
yol bulup, bu işi Avrupa'da yapmalı
yız ve kültürümüzü yaşatmaya de
vam etmeliyiz. 

Kürdistan İşçi Derneği 
Halk Oyuncuları Hocası 

Azad Dilan 
Londra 

Roj baş hi gele hevale heja 

D Silav ji we re ta were, li bi rasti ez pir be xaş bumdemamin di va rojne
meya nu (Kurdistan Press) hate der. Li min ji wera sed xeber da dema 
min tede di nivlsandine Turkey u şoren erebl , wek; hejmar/sayı 15-7, di
ke "Mahmut Bilgili hat qetil kirin" Çima we nego hat kuştin?! 

Hav şaşbun ne a yekeye, pir şaş bune we hene nene gotin. Ez ji we dix
wazim va tişta cak! din ez nebinim u ne ni visandine Turkey. Ji ber her roj
nemeya Kurdaye ne a Turkaye u bizimane kurdl te nivisandin, ne bi erebi 
u Turkey u sorani wek şive korbeta tevlehev. . 

Ez geleki spasdikim. Win şaş buna nekin u bizimane kurdi binivisin ... 

6.5.1987 
Heval R.B.G 
Yewnanistan 

Silav ji rojnameye heja Kurdistan Press re 

D Bi rastl rojnemeya we her roj baştir di bit. Ez bawerim roj ek be u rojna
meya Kurdistan Press di hefte de careke derbiket. Bel e rojnemabi vi şikll 
rojname geleki başe, le kurdi teda pir kem e. Çima tene kurdi çapnekin?! 
Peşniyara min ew e ku hun gerek tene Kurdi çapbikin. 

Usman Xuyi 1 Avusturya 

D AZANİN 

D Ez geleki silaven...germf }i 
xebatkaren Kurdistan Press 
ra dikim u serketina wan dix
wazim. O ez hevfdar im hUne 
ve kilame jf di Kurdistan 
Press de peşkeş bikin. Spas. 

Sebri Şermixi 
S wed 

PERlŞANI 

Hevalno hun bixwe zanin 
Kal ı1 pir hin tev di nalin 
ji deste wa i<oledaran 

* Dive em hemı1 Kurd yel<bin 
Tev jirei< ı1 dest bi çel< bin 
Hemı1 xwenda ı1 zanabin 

* Em Kurd hemı1 birindar in 
Heçıer em roje!< yel< nebin 
Erne tim be ci ı1 wan bin 

* Xeli<e ji male me bixwan 
Erne ji li bin destanbin 
Erne be ci ı1 be wan bin 

* Bi milyanan me şehid dan 
Em hina ji be Kurdistan 
Ji ber l<u em qet nebin yel< 

* Werin tev herin xwe l<arl<in 
Ji bo Kurdistan rizçıar !<in 
Ala rengin biser dal<in 

Arkadaşlar 

D O azetenizin değişik görüş
lere açık olduğu sürece güç
lenmemesi için hiç bir nede 
yok. Büyük bir boşluğu dol
durduğunuza inanıyorum. 

Özlemini duyduğumuz Kür
distan'daki değişik politik 
gruplar arasında dayanışmayı 
artırması umuduyla, Kürdis
tan Press'e emeği geçen arka
daşlara başarılar dilerim. 

' . " 

Selamlar 

A.GOVAN 
KANADA 

D Li bajare Sydney, Australia, weşineka Kurdi ev bun 18 meh di radyo mirl, ya hernameyen etnik 
de, mehe careke te peşkeş ki ri n. Di programa Kurdl de, nuçe, bej e, çand u her weha agahdari u muzi
ka kurdl teyen peşkeş kirin. 
Kesen ku dixwazin guhdari programen weşineka Kurdl bikin, bila navnişana xwe ji korniteya me 

re bişlnin. 

Navnişana me; 
Komita Piştgirtina Gele Kurd 

BOX235 
Croydon Park, 2135 
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Körfez'de Amerikan ve Sovyet gemileri de vuruldu!! 

Körfez'de inlik! 

Irak savaş uçakları tarafindan bombalanan Amerikan sa vaş gemisi "USS Stark" 

(AP • ANK) 
D Irak savaş uçakları , Basra 
Körfezi'nin, Katar ile i ran körfe
zinin ortasında seyreden ve 
güdümlü füze taşıyan Ameri
kan "Stark" adlı savaş gemisi
ne saidırmaları sonucu, 28 
Amerikan denizcisinin öldüğü 
bildirilmekte. 
D Amerikan gemisinin vurul
masından birkaç saat önce de, 
Kuveyt'ten kiralanan 3 Sovyet 
tankerinden biri, iran tarafın
dan döşendiği anlaşılan bir 
mayına çarparak ağır hasar 
gördü . On gün önce de, Iran 
hucümbotları , körfezin güney 
ucunda bir Sovyet şiiebi ne sal
dırmış/ardı. 

ABD Dışişleri Bakanlığı'nın 
açıklamasına göre, güdümlü fü
ze taşıyan "Strak" adlı savaş ge
misi dün gece (17 Mayıs 1987), 
Irak savaş uçakları tarafından 
atılan bir ya da iki füzeye hedef 
olarak ağır hasar gördü . Saldırı
da en az 28 Amerikan denizcisi
nin öldüğü bildirilmekte. Ame
rikan Dışişleri Bakanlığı saldırı
nın yanlışlıkla düzenlendiğini 
belirtiyor. Reuter Ajansına göre 
ise, Irak Dışişleri Bakanlığı'nın 
açıklamasında, saldırının Irak~ 
tan kaynaklanıp kaylanmadığı 
kesinlik kazanmadı. Ancak, 
Irak'ın bu konuda bir soruştur
ma başlattığı açıklandı ve böyle 
bir şey olmuşsa pilotların hata-

sından kaynaklanmış olabileceği 
belirtildi. 

Bölgede faaliyet gösteren Lyos 
sigorta şirketine göre, Stark sa
vaş gemisi, körfezin Katar ile 
İran kıyısının hemen hemen or
talarında bir seyirle yol alırken 
yerel saatle 23 oo sularında vu
ruldu ve gemi isabet aldıktan 
sonra Bahreyn'e yöneldi. Gemi
nin Irak savaş uçakları tarafın
dan atılan bir ya da iki bombaya 
hedef oldugunu belirten Ameri
kan Dışişleri Bakanlığı sözcüsü , 
saldırının yanlışlıkla gerçekleş
tirlidiğini sandıklarını sözlerine 
ekledi. 
Amerika'nın İran'a gizlice silah 

sattığının ortaya çıkmasından 

YUGOSLAVYA'da 

sonra Irak'la bozulan ilişkileri 
son zamanlarda düzelme belirti
leri göstermekteydi. ABD Dışiş
leri Bakanlığı'nın üst düzeyde 
bir yeklisi, daha geçen hafta 
Bağdat'a yaptığı resmi ziyaretin
de, Iran karşı savaşta ABD'nin 
Irak'a tam siyasal desteğini dile 
getirmişti. 
Amerikan gemisinin vurulma
sından bir kaç saat önce de Ku
veyt' ten kiralanan üç Sovyet tan- · 
kerinden biri İran tarafından dö
şendiği anlaşılan bir mayına 
çarparak ağır hasar gördü. 
On gün önce de İran hücum bol
ları Körfez ' in güney ucunda bir 
Sovyet şilebine saldırmışlardı. 

o 

grev dalgas• 
(AP • ANK) 

Yugoslavya tarihinde, 
savaş sonrası patlak veren 
en büyük grev geçtiğimiz 
günlerde sonuçlandı. 
lOOO'nin üzerinde kömür 
işçisinin 33 gün süren gre
vi , gerek ülkede ve gerek
se dünyada geniş yankılar 
uyandırdı. 

Kömür ocaklarında çalı
şan işçiler, başlama ücre
tinin iki katına çıkarılma
sını , genel direktör ve her 
iki yardımcısının görev
den alınmasını , yaşam 
normlarının ve sosyal 
hakların yükseltilmesini, 
sendikal yardımın arttırıl
masını talep ederek greve 
başlamışlardı. 

Grev 33 gün sürmesine 
rağmen , işçilerin ileri 
sürdüğü talepler tam anla
mıyla kabul edilmedi. 33 
günlük uzun bir süreden 
sonra, ücretlerde belirli 
bir artış sağlanmasına 
sağlandı , ama, bu istene
nin çok altındaydı. Ayrıca 

grev sonrası üç yönetici
den ikisi de istifa etmişti . 
Fakat bunlar grevi dur
durmak için yeterli neden 
değildi . 

Grevin son günlerinde 
işçilerin bağlı bulunduğu 
resmi sendika işçiler ara
sında "greve evet mi, ha
yır mı ?" şeklinde bir an
ket yaptı. Anket sonucu 
oylama yarı yarıya olma
sına rağmen işçiler sendi
ka tarafından çalışmaya 
zorlandı. Bu nedenle ya
pılan anket işçilerin çoğu 
tarafından protesto edildi. 
Seçeneği olmayan işçiler, 
33 gün sonra birer birer 
kömür ocaklarına 
döndüler. 
Yugoslavya'nın İtalya sı

nırında ki Labin kentinin 
kömür ocaklarında genç 
bir maden işçisi kuşağı 
çalışıyor. Kömür ocakla
rının tarihi bir hayli eski 
ve bugüne dek herhangi 
bi r revizyondan geçme
miş . Çalı şma şartları açı -

sından da tehlikeli olması
na rağmen , Yugoslavyac 
daki i şsizlik 
probleminden dolayı , bin
lerce insan güvenlik açı
sından elverişli olmayan 
bu ocaklarda çalışmak zo
runda . İşçilerin , sosyal 
durumları bozuk. Soyun
ma odaları ve yemek sa
lonları yok. Küçük bir 
kantİnden ihtiyaçlar kar
şılanmaya çalış ılıyor. 

40 yıl sonra meydana ge
len olaylarda 800 işçi 
ölürken, birkaç yıl sonra 
gene aynı ocaklarda 400'e 
yakın işçi hayatını kaybet
mişti. Bununla beraber, 
kömürocaklarında gerek
li tedbirler alınrnamış ve 
işçiler ölüm tehlikesi ile iç 
içe çalışmalara devam et
mişlerdi. 

Grev dalgası dinmiş gö
rünüyor. Ancak işçilerin 
durumdan hoşnut olduğu
nu söylemek mümkün 
değil. 

iSVEÇ 

Gunnar Myrdal 
··ıd··' o u. 

ANK • Stockholm 

O Gunnar Myrdal, İsveç'in en büyük ekono
mistlerinden biriydi. Eşi Alva ile birlikte, 67 
yıl ekonomik sorunların yanısıra , uluslararası 
sorunlar ve özellikle insanhakları sorunları il
gili çalışmalar yaptı , dinamik tartışma plat
formları açtı. 
1934 yılında basılan "Nüfus sorununda 

kriz" kitabı kamuoyunda derin yankılar uyan
dırmış ve gerek İsveç'de ve gerekse dünyada 
geniş tartışmalara neden olmuştu. Myrdal , 
1930'lu yıllarda Sosyal Demokrat Parti'den 
milletvekili olarak parlementoya girmiş, ar
dından 1938'de Amerika'da siyahların sorun
larını araştırmak ve onlara destek olmak ama
cıyla Arnerikaya gitmiş ve uzun yıllar Ameri
kada siyahların mücadelesine destek olmuştu . 
Amerika'daki çalışmalarından sonra, 1944'de 
İsveç'e dönen Myrdal , tekrar parlemantoya 
seçilerek, Sosyal Demokrat hükümetin Tica
ret Bakanlığı görevini üstlenmişti. Tartışma 
platformları oluşturma çabalarına Myrdal , 
'İsveç Nasıl Yönetiliyor' kitabında yeni bir 
boyut getirerek bu kez İsveç bürokrasisini ele 
alıp sert bir şekilde eleştirmişti . 
İsveç Başbakanı Ingvar Carlsson ''Gunnar 

ve Al va , çevrelerinde geniş bir entellektüel at
mosfer yaratmış/ardİ. Bu atmosfer inanılmaz 
bir şekilde yayıldı ve biz genç sosyal demok
ratları derinden etkiledi . .. Her ikisinin de yok
luğu , dotdurulması güç büyük bir boşluktur~ 
'sözleri ile duygularını böyle dile getiriyor. 
Üç çocuk sahibi olan Myrdal 88 yaşındaydı. 

iSPANYA'DA 

büyük patlaına 
(AFP •ANK) 

Oİspanya'nın başkenti Madrid'de pazar sabahı er
ken saatlerde büyük · bir patlama meydana geldi. 
Madrid polisinin resmi rakamlarına göre, patlayan 
bomba sonucu bir yaşlı kadın öldü , 6 ki~i yaralandı. 

Bomba, askeri üsterin bulunduğu bölgeye yakın bir 
yerde 5 ı o ile 5 30 arasında patladı. O sıralarda bölge
den arabasıyla geçen yaşlı bir kadın patlama sonucu 
öldü . 
Şu ana kadar herhangi bir grup ya da örgüt pat_Iama 

olayını üstlenmiş değil . Fakat , her zaman olduğu gi
bi poli s aç ı klamalarında olayın arkasında, Bask' ın 
bağımsızlığı için mücadele eden ETA örgütünün ol
duğunu belirtiyor. 
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